
Маяк
Ауданның қоғамдық-саяси апталық газеті

Районная еженедельная 
общественно-политическая газета

Издается 
со 2 августа 1939 года

Сайт акима Астраханского района: www.astrahan.akmol.kz / астрахан.мем.ќаз /www.astrahan.gov.kz

жыл 2 0 2 2  год

№4 (64413)

4
ақпан - февраль

Ең алдымен, еліміздің жаңа 
экономикалық тұғырын 
қалыптастыруды мықтап 
қолға алу қажет. Экономикалық 
саясатымыздың мақсаты – 
айқын. Бұл – заман талабы-
на сай әлеуметтік бағдары 
бар нарықтық экономика құру 
және дамыту. Бұл жүйенің 
өзегінде қоғам алдындағы 
жауапкершілігін сезіне білетін 
кәсіпкерлеріміздің ауқымды 
тобы тұратыны анық. Яғни, 
бұл – өзінің және балаларының 
тағдырын Қазақстанмен ғана 
байланыстыратын кәсіпкерлер.

Мемлекет басшысы 
Қ.К. Тоқаевтың Қазақстан 
Республикасы Парламенті 
Мәжілісінің отырысында 

сөйлеген сөзінен

В частности он обратил-
ся к богатым людям Казах-
стана и сделал интересное 
сравнение: -  «В этом плане я 
сравниваю богатых людей из 
Узбекистана, которые зара-
ботали большие деньги вне 
Узбекистана, за пределами, 
но они приезжают на свою 
историческую родину и про-
сят президента Узбекистана 
дать им поручения: «Что мы 
можем сделать для узбек-
ского народа, какую помощь 
оказать?» и строят больни-
цы, строят инфраструктуру 
на свои личные средства, в 
этом большая разница меж-
ду узбекскими так называе-
мыми олигархами, которые 
или здесь, или, тем более 
за границей «атакуют» свою 
страну. 

Очень интересное обраще-
ние,  к нашим богатым лю-
дям. Меткое сравнение, что 

Қазақстан Республикасының «Қазақстан Республикасындағы 
жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы» 
Заңының 10 бабына сәйкес, 2022 жылғы 11 ақпанында Астрахан 
аудандық мәслихатының кезекті - 19 сессиясы, сағат 11.00-де  
шақырылатынын хабарлаймын.

Сессияның қарауына келесі мәселелер енгізіледі: 
1. Аудандағы халықтың әлеуметтік осал топтарын (аз қамтылған 

отбасылар, мүгедектер, көп балалы отбасылар, жетім балалар 
және т.б.) қолдау және оңалту шаралары туралы.

2. Аудандық мәслихат хатшысының «Есептік кезеңдегі мәслихат 
қызметін ұйымдастыру бойынша атқарылған жұмыстары туралы» 
есебі.

3. Басқа сұрақтар.
Астрахан аудандық 
мәслихаты хатшысы                М.Қожахмет

бы подстегнуть и направить  на 
хорошие дела своих земляков. 
Надеюсь это будет услышано 
ими, и будут сделаны правиль-
ные выводы и движение на 
встречу своему народу. 

В это непростое для стра-
ны время, каждый состояв-
шийся, достойный и уважа-
ющий себя бизнесмен не 
должен оставаться в сто-
роне и быть равнодушным.
Равнодушие корень многих бед 
нашего общества, но часто за 
него принимают неспособность 
человека помочь в конкретной 
ситуации. Ведь правда, сколь-
ко людей проходят мимо чужих 
бед. Стоит где-то проявить 
участие, не смолчать, помочь и 
всё может быть иначе.

Мейрам ҚОЖАХМЕТ,
секретарь Астраханского 

районного маслихата, 
член партии «Nur Otan».

Қызылорда педагогикалық 
институтын бітірген. Оның 
шығармашылық жолы Ұлы 
Отан соғысы жылдары ба-
сталды. Өнер жолын Таш-
кент филармониясының ән-
би ансамблінде әнші болып 
бастаған. Сол ансамбльмен 

РОЗА БАҒЛАНОВАНЫҢ ТУҒАНЫНА 100 ЖЫЛ
Аудандық мәдениет үйінде  «Рухани жаңғыру» 

бағдарламасын жүзеге асыру мақсатында Кеңес одағының, 
Қазақстан Республикасының халық әртісі, Халық 
қаһарманы, «Құрмет» орденінің иегері Роза Тәжібайқызы 
Бағланованың 100 жылдығына арналған әдеби-музыкалық 
еске алу кеші өтті.

ІІ-дүниежүзілік соғыс жылда-
ры майдан даласында өнер 
көрсетіп, жаралыларға жігер 
беріп, ерлерге қуат берген. 
Оның орындауындағы «Кестелі 
орамал», «Ах, Самара, горо-
док» әндері ел арасында таны-
мал болды.

Ол Абай атындағы 
Қазақ опера және ба-
лет театрының әншісі, 
Қазақ филармониясының 
солисі болды. Роза 
Бағланова кейінгі 50 жыл 
ғұмырында «Қазақконцерт» 
шығармашылық бірлестігімен 
байланысын үзбеді.

Роза Тәжібайқызы 
қазақтың ән өнерін дамытуға 
айрықша ауқымды үлес 
қосты. Оның репертуарын-
да қазақтың халық әндері, 
қазіргі композиторлардың 
шығармалары, әлем 
халықтарының – орыс, 
өзбек, тәжік, украин, грузин, 
әзірбайжан, қырғыз, корей, 
поляк, венгер, қытай, моңғол, 
үнді халықтарының әндері 
үйлесімді көрініс тапты. Та-
нымал эстрада әншісі Роза 
Бағланова қазақ өнерін ше-
телдерде таныстырып әрі на-
сихаттай отырып, белсенді 
гастрольдік қызмет жүргізді.

Аты аңызға айналған әнші 
Роза Бағланованың құнды 
мұрасын тарих беттерінен 
жоғалтпай, көзіміздің 
қарашығындай сақтап, 
болашақ ұрпаққа насихаттау 
баршамыздың міндетіміз.

Арман ЖАПАРОВ.

НЕ ДОЛЖНЫ ОСТАВАТЬСЯ В СТОРОНЕ
В эфире республиканских телеканалов вышел интер-

вью Главы государства Касым-Жомарта Токаева. В своем 
интервью Президент К.К.Токаев ответил на волнующие 
общество вопросы о причинах и последствиях траги-
ческих январских событий, дальнейших политических и 
социальных реформах, взаимоотношениях с ключевыми 
внешнеполитическими партнерами Казахстана.  

В соответствии со статьей 10 Закона Республики Казахстан «О 
местном государственном управлении и самоуправлении в Респу-
блике Казахстан» сообщаю, что 11 февраля 2022 года в 11.00 ча-
сов созывается очередная  19 - ая сессия  Астраханского  район-
ного  маслихата.  

На рассмотрение сессии выносятся вопросы:  
1. О мерах поддержки и реабилитации социально уязвимых 

слоев населения в районе (малообеспеченные семьи, инвалиды, 
многодетные семьи, дети-сироты и другие).

2. Отчет секретаря районного маслихата «О проделанной рабо-
те по организации деятельности маслихата за отчетный период».

3. Другие вопросы.

Секретарь Астраханского
районного маслихата                 М.Қожахмет

АСТРАХАН АУДАНДЫҚ 
МӘСЛИХАТ ДЕПУТАТТАРЫ МЕН 

АУДАН ТҰРҒЫНДАРЫНА МӘЛІМЕТ ҮШІН

К СВЕДЕНИЮ ДЕПУТАТОВ 
АСТРАХАНСКОГО РАЙОННОГО МАСЛИХАТА И 

НАСЕЛЕНИЯ РАЙОНА

Контроль эпидемиоло-
гической ситуации в Ка-
захстане нужно продол-
жать. Такое поручение во 
время заседания Прави-
тельства дал Премьер-
Министр Казахстана Али-
хан Смаилов.

«Ситуация с заболеваемо-
стью коронавирусной инфек-
цией еще не стабилизирова-
лась, уровень продолжает 
оставаться высоким. Боль-
шинство регионов остаются 
в «красной» зоне. Сейчас 
наибольший прирост забо-
левания фиксируется в Пав-
лодарской, Акмолинской, 
Костанайской и Северо-Ка-
захстанской областях. 

Контроль эпидемиологи-
ческой ситуации нужно про-
должать», - сказал Алихан 
Смаилов. Премьер-Министр 
РК напомнил, что по пору-
чению Главы государства 
пересмотрены и снижены 
карантинные ограничения в 
отношении бизнеса, чтобы 
не препятствовать его даль-
нейшему развитию. «Вместе 
с тем, прошу палату «Ата-

мекен» проработать с бизне-
сом вопрос социальной от-
ветственности по соблюдению 
санитарно-эпидемиологиче-
ских требований. Предприни-
матели должны ответствен-
но подойти к своей работе. В 
каждом объекте торговли или 
питания, на производствах 
должны строго соблюдаться 
все необходимые меры для 
недопущения распростране-
ния коронавирусной инфек-
ции. Следить за этим должен 
сам бизнес, это в его интере-
сах», - поручил Премьер-Ми-
нистр. С учетом роста забо-
леваемости коронавирусной 
инфекцией среди школьников 
глава Правительства поручил 
всем акимам обеспечить не-
укоснительное соблюдение 
санитарно-эпидемиологиче-
ского режима во всех учебных 
заведениях. 

«Также необходимо суще-
ственно активизировать ра-
боту по вакцинированию и 
ревакцинации населения. Не-
смотря на ранее данные пору-
чения, только половина подле-
жащего вакцинации населения 

вакцинированы в Мангистау-
ской и Костанайской областях. 
Также не улучшилась ситуа-
ция по ревакцинации в столи-
це, Алматы и Мангистауской 
области. Восточно-Казахстан-
ская область достигла охвата 
более 100% по вакцинации и 
около 80% по ревакцинации, 
в Жамбылской области ох-
ват вакцинацией почти 100%, 
ревакцинацией – почти 66%. 
Это очень хорошие приме-
ры для остальных регионов. 
Акимам отстающих регионов 
взять вопрос вакцинации и 
ревакцинации на ежедневный 
контроль», - обратился Пре-
мьер-Министр. Напомним, в 
Министерстве здравоохране-
ния РК сообщили, что среди 
казахстанских школьников вы-
росла заболеваемость корона-
вирусной инфекцией.

МИА «Казинформ».

КОНТРОЛЬ ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЙ 
СИТУАЦИИ НУЖНО ПРОДОЛЖАТЬ



Маяк          №4 (64413)2 стр.

«Мың алғыс!» ак-

Конституциялық құқық - бұл адамның құқықтары мен бостандықтарын қорғайтын 
және осы мақсатта белгілі бір мемлекеттік билік жүйесін құратын құқықтық нормалардың 
жиынтығы. Қазақстан Республикасының Конституциясы мемлекеттік органдар мен 
жергілікті өзін-өзі басқару органдарын сайлау және оларға сайлану, сондай-ақ 18 жасқа 
толған азаматтарының тегіне, әлеуметтік, лауазымдық және мүліктік жағдайына, жыны-
сына, нәсіліне, ұлтына, тіліне, дінге көзқарасына, нанымына, тұрғылықты жеріне неме-
се кезкелген өзге де мән-жайларға қарамастан республикалық референдумға қатысу 
құқығына кепілдік береді. Сот іс-әрекетке қабілетсіз деп таныған не сот үкімі бойынша бас 
бостандығынан айыру орындарында отырған азаматтардың сайлауға және сайлануға, 
республикалық референдумға қатысуға құқығы жоқ.

Астрахан аудандық аумақтық сайлау комиссиясы.

Конституционное право – это совокупность правовых норм, охраняющих права и сво-
боды человека и учреждающих в этих целях определенную систему государственной вла-
сти.Конституция Республики Казахстан гарантирует право избирать и быть избранными в 
государственные органы и органы местного самоуправления, а также участвовать в респу-
бликанском референдуме гражданам Республики, достигшим 18-летнего возраста вне за-
висимости от их происхождения, социального, должностного и имущественного положения, 
пола, расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, места жительства 
или любых иных обстоятельств. Не имеют право избирать и быть избранными, участвовать 
в республиканском референдуме граждане, признанные судом недееспособными либо со-
держащиеся в местах лишения свободы по приговору суда.

Астраханская районная территориальная  избирательная комиссия.

Конституциялық Таңдау құқығы 
және сайлану

Конституционное право выбирать 
и быть избранным

Астрахан ауданы әкімдігінің «Үгіттік баспа 
материалдарын орналастыру үшін орындарды белгілеу 

және сайлаушылармен кездесуі үшін кандидаттарға 
үй-жай беру туралы» 2021 жылғы 27 сәуірдегі № 96 

қаулысына өзгерістер енгізу туралы

«Құқықтық актілер туралы» Қазақстан Республикасының Заңына сәйкес, Астрахан 
ауданының әкімдігі ҚАУЛЫ ЕТЕДІ:

1.  Астрахан ауданы әкімдігінің «Үгіттік баспа материалдарын орналастыру үшін орындарды 
белгілеу және сайлаушылармен кездесуі үшін кандидаттарға үй-жай беру туралы» 2021 жылғы 
27 сәуірдегі № 96 (Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу тізілімінде № 8448 бо-
лып тіркелген)  қаулысына келесі өзгерістер енгізілсін:

көрсетілген қаулысынан 1, 2, - қосымшалары осы қаулына 1, 2, -  қосымшаларына сәйкес 
жаңа редакцияда жазылсын.

2. Осы қаулының орындалуын бақылауды өзіме қалдырамын.
3. Осы қаулы алғашқы ресми жарияланған күнінен кейін күнтізбелік он күн өткен соң 

қолданысқа енгізіледі.      
Астрахан ауданының әкімі                                                                                  Н.Сейілов

О внесении изменений в постановление акимата 
Астраханского района от 27 апреля 2021 года № 96 «Об 

определении мест для размещения агитационных 
печатных материалов и предоставлении кандидатам 

помещений для встреч с избирателями»

В соответствии с Законом Республики Казахстан  «О правовых актах», акимат Астраханско-
го района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление акимата Астраханского района «Об определении мест для раз-
мещения агитационных печатных материалов и предоставлении кандидатам помещений для 
встреч с избирателями» от 27 апреля 2021 года № 96 (зарегистрировано в Реестре государ-
ственной регистрации нормативных правовых актов № 8448) следующие изменения:

приложения 1,2 к указанному постановлению изложить в новой редакции согласно приложе-
ниям 1, 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней 

после дня его первого официального опубликования.
Аким Астраханского района                                                                                Н. Сеилов

Астрахан ауданы әкімдігінің  2022 жылғы __________ №__      қаулысына 1 қосымша

Үгіттік баспа материалдарын  орналастыру үшін орындар

Приложение 1 к постановлению  акимата Астраханского  района от ___2022 года № ___ 

Места для размещения агитационных печатных материалов

№ 
п/п

Места для размещения агитационных 
печатных материалов

1
Село Каменка, улица Желтоксан, дом 12, стенд у здания Каменского сельского дома 
культуры государственного коммунального казенного предприятия  «Астраханский 
районный дом культуры» при отделе культуры, развития языков, физической культуры и 
спорта Астраханского района

2
Село Камышенка, улица Мира, строение 31, стенд у здания коммунального государственного 
учреждения «Общеобразовательная школа села Камышенка отдела образования по 
Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

3 Село Первомайка, улица Октябрьская, дом 57, стенд у здания государственного учреждения 
«Аппарат акима Первомайского сельского округа Астраханского района»

4
Село Первомайка, улица Мира, строение 42, стенд у здания коммунального 
государственного учреждения «Общеобразовательная школа села Первомайка отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

5
Село Лозовое, улица Степная, дом 33, квартира 1, стенд у здания Лозовского медицинского 
пункта государственного коммунального предприятия на праве хозяйственного ведения 
«Астраханская районная больница» при управлении здравоохранения Акмолинской 
области

6
Село Жамбыл, улица Абая Кунанбаева, строение 19, стенд у здания коммунального 
государственного учреждения «Общеобразовательная школа села Жамбыл отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

7
Село Орнек, улица Маншук Маметовой, строение 17, стенд у здания коммунального 
государственного учреждения «Начальная школа села Орнек отдела образования по 
Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

8
Село Петровка, улица Абая Кунанбаева, строение 35, стенд у здания Петровского дома 
культуры государственного коммунального казенного предприятия «Астраханский 
районный дом культуры» при отделе культуры, развития языков, физической культуры и 
спорта Астраханского района

9
Село Ондирис, улица Кабдрахмана Адильбаева, строение 41, стенд у здания коммунального 
государственного учреждения «Общеобразовательная школа села Ондирис отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

10
Село Новочеркасское, переулок Школьный, строение 1, стенд у здания коммунального 
государственного учреждения «Общеобразовательная школа села Новочеркасское отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

11 Село Новочеркасское, улица Мира, стенд у строения 24

12
Село Приишимка, улица Бейбитшилик, строение 45, стенд у здания коммунального 
государственного учреждения «Основная средняя школа села Приишимка отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

13
Село Степное, улица Орталык, строение 25, стенд у здания коммунального государственного 
учреждения «Основная средняя школа села Степное отдела образования по Астраханскому 
району управления образования Акмолинской области»

14
Село Булакты, улица Юрия Гагарина, строение 7, стенд у здания коммунального 
государственного учреждения «Основная средняя школа села Булакты отдела образования 
по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

15 Село Узунколь, улица Целинная, строение 79, стенд у здания  государственного учреждения 
«Аппарат акима Узункольского сельского округа Астраханского района»

16
Село Шиликты, улица Бейбитшилик, строение 28, стенд у здания коммунального 
государственного учреждения «Основная средняя школа села Шиликты отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

17 Село Зеленое, улица Молодежная, строение 6, стенд у здания государственного учреждения 
«Аппарат акима Есильского сельского округа  Астраханского района»

18
Село Зеленое, улица Молодежная, строение 21, стенд у здания коммунального 
государственного учреждения «Общеобразовательная школа села Зеленое отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

19
Село Астраханка, улица Аль-Фараби, строение 44, стенд у здания коммунального 
государственного учреждения «Центр детско-юношеского творчества села Астраханка 
отдела образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской 
области»

20 Село Астраханка, улица Аль-Фараби, дом 63, стенд в центре села Астраханка  

21
Село Таволжанка, улица Речная, строение 6, стенд у здания коммунального 
государственного учреждения «Основная средняя школа села Таволжанка отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

22
Село Бирлик, улица Абылайхана, строение 10, стенд у здания коммунального 
государственного учреждения «Основная средняя школа села Бирлик отдела образования 
по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

23
Село Колутон, улица Кенесары, строение 12, стенд у здания коммунального 
государственного учреждения «Общеобразовательная школа села Колутон отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

24
Село Жалтыр, улица Чапаева, строение 26А, стенд у здания коммунального 
государственного учреждения «Общеобразовательная школа № 1 села Жалтыр отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

25
Село Жалтыр, улица Мира, строение 91, стенд у здания коммунального государственного 
учреждения «Общеобразовательная школа № 2 села Жалтыр отдела образования по 
Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

26
Село Жалтыр, улица Вокзальная, строение 2А, стенд у здания Жалтырского дома культуры 
государственного коммунального казенного предприятия «Астраханский районный 
дом культуры» при отделе культуры, развития языков, физической культуры и спорта 
Астраханского района

27
Село Оксановка, улица Достык, строение 118, стенд у здания коммунального 
государственного учреждения «Основная средняя школа села Оксановка отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

№ 
р/с

Үгіттік баспа материалдарын орналастыру үшін 
орындар

1
Каменка ауылы, Желтоқсан көшесі, үй 12, Астрахан ауданының мәдениет, тілдерді 
дамыту, дене шынықтыру және спорт бөлімінің жанындағы «Астрахан аудандық мәдениет 
үйі» мемлекеттік  коммуналдық қазыналық кәсіпорнының Каменка ауылдық мәдениет 
үйінің ғимаратының жанындағы стенд

2
Камышенка ауылы, Мир көшесі, құрылыс 31, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Камышенка ауылының жалпы орта білім беретін 
мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

3 Первомайка ауылы, Октябрьская көшесі, үй 57, «Астрахан ауданының Первомай ауылдық 
округі әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

4
Первомайка ауылы, Мир көшесі, құрылыс 42, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Первомайка ауылының жалпы орта білім беретін 
мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

5
Лозовое ауылы, Степная көшесі, 33 үй, 1 пәтер, Ақмола облысы денсаулық сақтау 
басқармасының жанындағы «Астрахан аудандық ауруханасы» шаруашылық жүргізу 
құқығындағы мемлекеттік коммуналдық кәсіпорнының Лозовое медициналық пункті 
ғимаратының жанындағы стенд

6
Жамбыл ауылы, Абай Құнанбаев көшесі, құрылыс 19, «Ақмола облысы білім 
басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Жамбыл ауылының жалпы орта 
білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

7
Өрнек ауылы, Мәншүк Мәметова көшесі, құрылыс 17, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Өрнек ауылының бастауыш мектебі» коммуналдық 
мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

8
Петровка ауылы, Абай Құнанбаев көшесі, құрылыс 35, Астрахан ауданының мәдениет, 
тілдерді дамыту, дене шынықтыру және спорт бөлімінің жанындағы «Астрахан аудандық 
мәдениет үйі» мемлекеттік коммуналдық қазыналық кәсіпорнының Петровка ауылдық 
мәдениет үйі ғимаратының жанындағы стенд

9
Өндіріс ауылы, Қабдірахман Әділбаев көшесі, құрылыс 41, «Ақмола облысы білім 
басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Өндіріс ауылының жалпы орта 
білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

10
Новочеркасс ауылы, Школьный тұйық көшесі, құрылыс 1, «Ақмола облысы білім 
басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Новочеркасс ауылының жалпы орта 
білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

11 Новочеркасс ауылы, Мир көшесі, құрылыс 24 жанындағы стенд 

12
Приишимка ауылы, Бейбітшілік көшесі, құрылыс  45, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Приишимка ауылының негізгі орта мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

13
Степное ауылы, Орталық көшесі, құрылыс 25, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Степное ауылының негізгі орта мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

14
Бұлақты ауылы, Юрий Гагарин көшесі, құрылыс 7, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Бұлақты ауылының негізгі орта мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

15 Ұзынкөл ауылы, Целинная көшесі, құрылыс 79, «Астрахан ауданының Ұзынкөл ауылдық 
округі әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

16
Шілікті ауылы, Бейбітшілік көшесі, құрылыс 28, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Шілікті ауылының негізгі орта мектебі» коммуналдық 
мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

17 Зеленое ауылы, Молодежная көшесі, құрылыс 6, «Астрахан ауданының Есіл ауылдық 
округі әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

18
Зеленое ауылы, Молодежная көшесі, құрылыс 21, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Зеленое ауылының жалпы орта білім беретін 
мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

 19
Астрахан ауылы, Әл-Фараби көшесі, құрылыс 44, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Астрахан ауылының балалар-жасөспірімдер 
шығармашылық орталығы» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы 
стенд

20 Астрахан ауылы, Әл-Фараби көшесі, үй 63, Астрахан ауылы орталығындағы стенд

21
Тобылжан ауылы, Речная көшесі, құрылыс 6, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Тобылжан ауылының негізгі орта мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

22
Бірлік ауылы, Абылайхан көшесі, құрылыс 10, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Бірлік ауылының негізгі орта мектебі» коммуналдық 
мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

23
Колутон ауылы, Кенесары көшесі, құрылыс 12, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Колутон ауылының жалпы орта білім беретін 
мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

24
Жалтыр ауылы, Чапаев көшесі, құрылыс 26А, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Жалтыр ауылының № 1 жалпы орта білім беретін 
мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

25
Жалтыр ауылы, Мир көшесі, құрылыс 91, «Ақмола облысы білім басқармасының Астрахан 
ауданы бойынша білім бөлімі Жалтыр ауылының № 2 жалпы орта білім беретін мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

26
Жалтыр ауылы, Вокзальная көшесі, құрылыс 2А, Астрахан ауданының  мәдениет, 
тілдерді дамыту, дене шынықтыру және спорт бөлімінің жанындағы «Астрахан аудандық 
мәдениет үйі» мемлекеттік коммуналдық қазыналық кәсіпорнының Жалтыр мәдениет үйі 
ғимаратының жанындағы стенд

27
Оксановка ауылы, Достық көшесі, құрылыс 118, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Оксановка ауылының негізгі орта мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд



Маяк          3 стр. №4 (64413)

28
Село Акимовка, улица Сарыколь, строение 128, стенд у здания коммунального 
государственного учреждения «Основная средняя школа села Акимовка отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

29
Село Жана-турмыс, улица Абылайхана, строение 21, стенд у здания Кызылжарского 
сельского клуба государственного коммунального казенного предприятия «Астраханский 
районный дом культуры» при отделе культуры, развития языков, физической культуры и 
спорта Астраханского района

30
Село Жарсуат, улица Бауыржана Момышулы, строение 58, стенд у здания коммунального 
государственного учреждения «Основная средняя школа села Жарсуат отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

31
Село Новый Колутон, улица Аль-Фараби, строение 59, стенд у здания коммунального 
государственного учреждения «Общеобразовательная школа села Новый Колутон отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

32
Село Караколь, улица Аль-Фараби, строение 25,  стенд у здания коммунального 
государственного учреждения «Основная средняя школа села Караколь отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

33
Село Старый Колутон, улица Богенбай Батыра, строение 2, стенд у здания коммунального 
государственного учреждения «Общеобразовательная школа села Старый Колутон отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

34
Село Косколь, улица Жапархана Асаинова, дом 9/1, стенд у здания Коскольского 
медицинского пункта государственного коммунального предприятия на праве 
хозяйственного ведения «Астраханская районная больница» при управлении 
здравоохранения Акмолинской области

35
Село Ковыленка, улица Аманжола Шалтаева, строение 50, стенд у здания коммунального 
государственного учреждения «Основная средняя школа села Ковыленка отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

№
п/п Наименование помещений

1
Село Каменка, улица Желтоксан, дом 12, зрительный зал Каменского сельского клуба 
государственного коммунального казенного преприятия «Астраханский районный 
дом культуры» при отделе культуры, развития языков, физической культуры и спорта 
Астраханского района

2
Село Камышенка, улица Мира, строение 31, учебный кабинет коммунального 
государственного учреждения «Общеобразовательная школа села Камышенка отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

3
Село Первомайка, улица Мира, строение 42, учебный кабинет коммунального 
государственного учреждения «Общеобразовательная школа села Первомайка отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

4
Село Лозовое, улица Степная, строение 86, учебный кабинет коммунального 
государственного учреждения «Основная средняя школа села Лозовое отдела образования 
по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

5
Село Жамбыл, улица Абая Кунанбаева, строение 19, учебный кабинет коммунального 
государственного учреждения «Общеобразовательная школа села Жамбыл отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

6
Село Орнек, улица Маншук Маметовой, строение 17, учебный кабинет коммунального 
государственного учреждения «Начальная школа села Орнек отдела образования по 
Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

7
Село Петровка, улица Абая Кунанбаева, строение 35, зрительный зал Петровского 
дома культуры государственного коммунального казенного предприятия «Астраханский 
районный дом культуры» при отделе культуры, развития языков, физической культуры и 
спорта Астраханского района

8
Село Ондирис, улица Кабдрахмана Адильбаева, строение 41, актовый зал коммунального 
государственного учреждения «Общеобразовательная школа села Ондирис отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

9
Село Новочеркасское, переулок  Школьный, строение 1, актовый зал коммунального 
государственного учреждения «Общеобразовательная школа села Новочеркасское отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

10
Село Приишимка, улица Бейбитшилик, строение 45, учебный кабинет коммунального 
государственного учреждения «Основная средняя школа села Приишимка отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

11
Село Степное, улица Орталык, строение 25, актовый зал коммунального государственного 
учреждения «Основная средняя школа села Степное отдела образования по Астраханскому 
району управления образования Акмолинской области»

12
Село Булакты, улица Юрия Гагарина, строение 7, холл коммунального государственного 
учреждения «Основная средняя школа села Булакты отдела образования по 
Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

13
Село Узунколь, улица Целинная, строение 80А, актовый зал коммунального 
государственного учреждения «Основная средняя школа села Узунколь отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

14
Село Шиликты, улица Бейбитшилик, строение 28, актовый зал коммунального 
государственного учреждения «Основная средняя школа села Шиликты отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

15
Село Зеленое, улица Молодежная, строение 21, актовый зал коммунального 
государственного учреждения «Общеобразовательная школа села Зеленое отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

16
Село Астраханка, улица Аль-Фараби, строение 48, зрительный зал
государственного коммунального казенного предприятия
«Астраханский районный дом культуры» при отделе культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта Астраханского района

17
Село Таволжанка, улица Речная, строение 6,  учебный кабинет коммунального 
государственного учреждения «Основная средняя школа села Таволжанка отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

18
Село Бирлик, улица Абылайхана, строение 10, актовый зал коммунального 
государственного учреждения «Основная средняя школа села Бирлик отдела образования 
по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

19
Село Колутон, улица Кенесары, строение 12, актовый зал коммунального государственного 
учреждения «Общеобразовательная школа села Колутон отдела образования по 
Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

20
Село Жалтыр, улица Вокзальная, строение 2А, зрительный зал Жалтырского дома 
культуры государственного коммунального казенного предприятия «Астраханский 
районный дом культуры» при отделе культуры, развития языков, физической культуры и 
спорта Астраханского района

21
Село Оксановка, улица Достык, строение 118, холл коммунального государственного 
учреждения «Основная средняя школа села Оксановка отдела образования по 
Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

22
Село Акимовка, улица Сарыколь, строение 128, учебный кабинет коммунального 
государственного учреждения «Основная средняя школа села Акимовка отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

23
Село Жана-турмыс, улица Абылайхана, строение 21, зрительный зал Кызылжарского 
сельского клуба государственного коммунального казенного предприятия «Астраханский 
районный дом культуры» при отделе культуры, развития языков, физической культуры и 
спорта  Астраханского района

24
Село Жарсуат, улица Бауыржана Момышулы, строение 58, актовый зал коммунального 
государственного учреждения «Основная средняя школа села Жарсуат отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

25
Село Новый Колутон, улица Аль-Фараби, строение 59, актовый зал коммунального 
государственного учреждения «Общеобразовательная школа села Новый Колутон отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

26
Село Караколь, улица Аль-Фараби, строение 25, учебный кабинет коммунального 
государственного учреждения «Основная средняя школа села Караколь отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

27
Село Старый Колутон, улица Богенбай Батыра, строение 2 , актовый зал коммунального 
государственного учреждения «Общеобразовательная школа села Старый Колутон отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

28
Село Косколь, улица Жапархана Асаинова, дом 9/1, холл Коскольского медицинского 
пункта государственного коммунального предприятия на праве хозяйственного ведения 
«Астраханская районная больница» при управлении здравоохранения Акмолинской 
области

29
Село Ковыленка, улица Аманжола Шалтаева, строение 50, холл коммунального 
государственного учреждения «Основная средняя школа села Ковыленка отдела 
образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области»

Приложение 2 к постановлению акимата Астраханского района от _______ 2022 года № 

ПОМЕЩЕНИЯ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ КАНДИДАТАМ 
НА ДОГОВОРНОЙ ОСНОВЕ ДЛЯ ВСТРЕЧ С ИЗБИРАТЕЛЯМИ

28
Акимовка ауылы, Сарыкөл көшесі, құрылыс 128, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Акимовка ауылының негізгі орта мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

29
Жаңа-тұрмыс ауылы, Абылайхан көшесі, құрылыс 21, Астрахан ауданының мәдениет, 
тілдерді дамыту, дене шынықтыру және спорт бөлімінің жанындағы «Астрахан аудандық 
мәдениет үйі» мемлекеттік коммуналдық қазыналық кәсіпорнының Қызылжар ауылдық 
клубы ғимаратының жанындағы стенд

30
Жарсуат ауылы, Бауыржан Момышұлы көшесі, құрылыс 58, «Ақмола облысы білім 
басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Жарсуат ауылының негізгі орта 
мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

31
Жаңа Колутон ауылы, Әл-Фараби көшесі, құрылыс 59, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Жаңа Колутон ауылының жалпы орта білім беретін 
мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

32
Қаракөл ауылы, Әл-Фараби көшесі, құрылыс 25, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Қаракөл ауылының негізгі орта мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

33
Старый Колутон ауылы, Бөгенбай Батыр көшесі, құрылыс 2, «Ақмола облысы білім 
басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Старый Колутон ауылының жалпы орта 
білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

34
Қоскөл ауылы, Жапархан Асаинов көшесі, үй 9/1, Ақмола облысы денсаулық сақтау 
басқармасының жанындағы «Астрахан аудандық ауруханасы» шаруашылық жүргізу 
құқығындағы мемлекеттік коммуналдық кәсіпорнының Қоскөл медициналық пункті 
ғимаратының жанындағы стенд

35
Ковыленка ауылы, Аманжол Шалтаев көшесі, құрылыс 50, «Ақмола облысы білім 
басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Ковыленка ауылының негізгі орта 
мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

Астрахан ауданы әкімдігінің  2022 жылғы ____________ №  қаулысына 2 қосымша

КАНДИДАТТАРҒА САЙЛАУШЫЛАРМЕН КЕЗДЕСУІ 
ҮШІН ШАРТТЫҚ НЕГІЗДЕ БЕРІЛЕТІН ҮЙ-ЖАЙЛАР

№ 
р/с Үй-жайлардың атауы

1
Каменка ауылы, Желтоқсан көшесі, үй 12, Астрахан ауданының мәдениет, тілдерді 
дамыту, дене шынықтыру және спорт бөлімінің жанындағы «Астрахан аудандық мәдениет 
үйі» мемлекеттік коммуналдық қазыналық кәсіпорнының Каменка ауылдық мәдениет үйінің 
көрермендер залы

2
Камышенка ауылы, Мир көшесі, құрылыс 31, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Камышенка ауылының жалпы орта білім беретін 
мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің оқу кабинеті

3
Первомайка ауылы, Мир көшесі, құрылыс 42, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Первомайка ауылының жалпы орта білім беретін 
мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің оқу кабинеті

4
Лозовое ауылы, Степная көшесі, құрылыс 86, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Лозовое ауылының негізгі орта мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесінің оқу кабинеті

5
Жамбыл ауылы, Абай Құнанбаев көшесі, құрылыс 19, «Ақмола облысы білім 
басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Жамбыл ауылының жалпы орта 
білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің оқу кабинеті

6
Өрнек ауылы, Мәншүк Мәметова көшесі, құрылыс 17, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Өрнек ауылының бастауыш мектебі» коммуналдық 
мемлекеттік мекемесінің оқу кабинеті

7
Петровка ауылы, Абай Құнанбаев көшесі, ғимарат 35, Астрахан ауданының мәдениет, 
тілдерді дамыту, дене шынықтыру және спорт бөлімінің жанындағы «Астрахан аудандық 
мәдениет үйі» мемлекеттік коммуналдық қазыналық кәсіпорнының Петровка ауылдық 
мәдениет үйінің көрермендер залы

8
Өндіріс ауылы, Қабдірахман Әділбаев көшесі, құрылыс 41, «Ақмола облысы білім 
басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Өндіріс ауылының жалпы орта 
білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің мәжіліс залы

9
Новочеркасс ауылы, Школьный тұйық көшесі, құрылыс 1, «Ақмола облысы білім 
басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Новочеркасс ауылының жалпы 
орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің мәжіліс залы

10
Приишимка ауылы, Бейбітшілік көшесі, құрылыс 45, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Приишимка ауылының негізгі орта мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесінің оқу кабинеті 

11
Степное ауылы, Орталық көшесі, құрылыс 25, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Степное ауылының негізгі орта мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесінің мәжіліс залы

12
Бұлақты ауылы, Юрий Гагарин көшесі, құрылыс 7, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Бұлақты ауылының негізгі орта мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесінің холлы

13
Ұзынкөл ауылы, Целинная көшесі, құрылыс 80А, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Ұзынкөл ауылының негізгі орта мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесінің мәжіліс залы

14
Шілікті ауылы, Бейбітшілік көшесі, құрылыс 28, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Шілікті ауылының негізгі орта мектебі» коммуналдық 
мемлекеттік мекемесінің мәжіліс залы 

15
Зеленое ауылы, Молодежная көшесі, құрылыс 21, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Зеленое ауылының жалпы орта білім беретін 
мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің мәжіліс залы

16
Астрахан ауылы, Әл-Фараби көшесі, құрылыс 48, Астрахан
ауданының мәдениет, тілдерді дамыту, дене шынықтыру және  спорт бөлімінің жанындағы 
«Астрахан аудандық мәдениет үйі» мемлекеттік коммуналдық қазыналық кәсіпорнының 
көрермендер залы

17
Тобылжан ауылы, Речная көшесі, құрылыс 6, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Тобылжан ауылының негізгі орта мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесінің оқу кабинеті

18
Бірлік ауылы, Абылайхан көшесі, құрылыс 10, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Бірлік ауылының негізгі орта мектебі» коммуналдық 
мемлекеттік мекемесінің мәжіліс залы

19
Колутон ауылы, Кенесары көшесі, құрылыс 12, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Колутон ауылының жалпы орта білім беретін 
мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің мәжіліс залы

20
Жалтыр ауылы, Вокзальная көшесі, құрылыс 2А, Астрахан ауданының мәдениет, тілдерді 
дамыту, дене шынықтыру және спорт бөлімінің жанындағы «Астрахан аудандық мәдениет 
үйі» мемлекеттік коммуналдық қазыналық кәсіпорнының Жалтыр мәдениет үйінің 
көрермендер залы

21
Оксановка ауылы, Достық көшесі, құрылыс 118, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Оксановка ауылының негізгі орта мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесінің холлы

22
Акимовка ауылы, Сарыкөл көшесі, құрылыс 128, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Акимовка ауылының негізгі орта мектебі» 
мемлекеттік коммуналдық мекемесінің оқу кабинеті

23
Жаңа-тұрмыс ауылы, Абылайхан көшесі, құрылыс 21, Астрахан ауданының, тілдерді 
дамыту, дене шынықтыру және спорт бөлімінің жанындағы «Астрахан аудандық мәдениет 
үйі» мемлекеттік коммуналдық қазыналық кәсіпорнының  Қызылжар ауылдық клубының 
көрермендер залы

24
Жарсуат ауылы, Бауыржан Момышұлы көшесі, құрылыс 58, «Ақмола облысы білім 
басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Жарсуат ауылының негізгі орта 
мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесіне мәжіліс залы

25
Жаңа Колутон ауылы, Әл-Фараби көшесі, құрылыс 59, «Ақмола облысы білім 
басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Жаңа Колутон ауылының жалпы 
орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің мәжіліс залы

26
Қаракөл ауылы, Әл-Фараби көшесі, құрылыс 25, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Қаракөл ауылының негізгі орта мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесінің оқу кабинеті

27
Старый Колутон ауылы, Бөгенбай Батыр көшесі, құрылыс 2, «Ақмола облысы білім 
басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Старый Колутон ауылының жалпы 
орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің мәжіліс залы

28
Қоскөл ауылы, Жапархан Асаинов көшесі, үй 9/1, Ақмола облысы денсаулық сақтау 
басқармасының жанындағы «Астрахан аудандық ауруханасы» шаруашылық жүргізу 
құқығындағы мемлекеттік коммуналдық кәсіпорнының Қоскөл медициналық пунктінің 
холлы

29
Ковыленка ауылы, Аманжол Шалтаев көшесі, құрылыс 50, «Ақмола облысы білім 
басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Ковыленка ауылының негізгі орта 
мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің холлы



 Выбрать профессию не просто . Это первый и серьезный 
шаг,  который делает молодой человек или девушка после 
завершения 9 классов.

Для тех, кто еще пребывает в раздумьях и хочет получить 
дельный совет относительно того,  кого пойти учиться и где 
пройти обучение, эта статья будет кстати .

Маяк          №4 (64413)4 стр.

«Мың алғыс!» ак-

Дәмханада              1-тапсырма.  Лексикалық минимум

Изучаем казахский язык

2-тапсырма.  Берілген тілдік 
бірліктерді  аударыңыз.

Ас мәзірін ұсынды; кәуап бар ма? Мәнті 
қанша тұрады? Жақсы таңдау жасадыңыз; 
тапсырыс берілді; тәтті сусын; шырынның 
дәмі қышқыл; не қалайсыз? Тағы не әкелейін? 
Қашан дайын болады? Менің сусын ішкім 
келеді. Мен сүтсіз шай ұнатпаймын.

3-тапсырма.  Жақша ішіндегі сөздерді 
аударып, жазыңыз.

 Мен (в кафе) барамын. Олар (томатный сок) 
ішеді. Дастарқан (меню) қарап, (на первое)  
кеспе, екіншіге (плов или манты), үшіншіге 
(сок) немесе (чай) аламын. Менің (папа) (из 
мясо) жасалған тамақтарды жақсы көреді.  
Біздің асханамызда (официант) болмайды. 
Олар (в обед) үйлерінде (обедают). Адамға (в 
день) 100 г белок, 85 г май,  400 г көмірсу (не-
обходимо)

4-тапсырма. Сұхбатты оқыңыз.

- Сәлеметсіз бе, ыстық тамақ бар ма?

Ас  мәзірі Меню Ащы Острый, горький
Тағам Блюдо Қышқыл Кислый
Ыстық Горячий Тәтт і Сладкий
Сусын Напиток Тапсырыс  беру Дать заказ
Ішемін Пью Өте  дәмді Очень вкусный
Жеймін Кушаю Даяшы Официант
Дәмді Вкусный Ас болсын! Приятного аппетита!

- Бар. Не аласыз?
- Маған біріншіге сорпа беріңіз.
- Екінші алмайсыз ба?
- Қуырдақ бар ма?
- Жоқ, бүгін қуырдақ жоқ.
- Ал, тұшпара ше?
- Тұшпара бар.
- Ол қанша тұрады?
- 250 теңге.
- Шай ішесіз бе, әлде кофе ме?
- Жоқ, маған бір стакан шие шырынын 

беріңіз.
- Жарайды. Барлығы 500 теңге.
- Рахмет!
- Ас болсын!

5-тапсырма. Сұрақтарға жауап 
беріңіз.

• Сіздің жұмыс орныңызда асхана бар ма?
• Асхана нешінші қабатта орналасқан?
• Асхана бөлмесі қандай?
• Түскі асты қайдан ішесіз?
• Сүт тағамдарын атаңыз?
• Қандай сусын түрлерін білесіз?
• Қазақтың ұлттық ойындарын атаңыз.

Қазақтың палауы

дәмді
Өзбектің еті
Орыстың лағманы
Ұйғырдың тұшпарасы

7-тапсырма. Қазақ  тіліне аударыңыз.
	
Вода – одно из самых важных веществ для человека. Его организм – кровь, мозг, ткани тела 

– больше чем наполовину состоит из воды. Потеря воды опаснее для организма, чем голода-
ние. Без пищи человек может прожить больше месяца, без воды – всего лишь несколько дней.

	 Вода – добрый друг и помощник человека. 
	 Вода – краса природы.
	 Воду надо беречь!

8-тапсырма. Сөйлемдерді оқыңыз, аударыңыз. 

1. Біз (в столовую) барамыз. 2.Менің анам (на кухне) жүр. 3.Ол (плов) дайындап жатыр. 4.Ай-
дос (в магазин) кетті. 5.Қызым бүгін достарымен (в ресторан) барады. 6. Жұбайым (с работы) 
шықты. 7. Мен (с друзьями) дәмханада болдым. 8.  Менің қызым ( яблоко) қосылған салатты 
ұнатады. 10. Маған (меню) ұнады.

Зайырлы мемлекет - азаматтардың дін 
ұстану еркіндігі мен діни мекемелердің 
мемлекеттен бөлектігін білдіреді. «За-
йырлы» ұғымы мемлекеттің барлық 
салаларда, соның ішінде дін са-
ласында да ашық, айқын саясат 
ұстанатынын, азаматтардың ар-ождан 
бостандығын қамтамасыз ететінін, 
діннің мемлекет саясатына араласпай-
тынын білдіреді. Яғни зайырлылық 
– дінсіздік немесе дінді терістеушілік 
емес, ол – мемлекеттің діни емес, 
құқықтық қағидаттармен басқарылуы. 
XXI ғасырдың тілсіз жауы - терроризм. 
Иә, жақын арада ғана бейбіт шеруге 
шыққан халық қозғалысының жалғасы 
Қазақстан мен қазақстандықтар үшін 
ауыр қасірет әкелді. Басталған ба-
рыс жылы қолайсыздықтар туындатып 
үлгерді. Дегенмен, оқиға жайында әңгіме 
қозғамай, терроризмге қатысты бірнеше 
ақпаратпен бөліскім келеді. Қазіргі 
дамыған заман қоғамының ең үлкен 
мәселелерінің қатарын террористік 
және экстремистік әрекеттер жинақтап 
отыр. Ақпараттық қоғам дамыған за-
манда терроризм сан түрлі бағытта та-
ралады. Олардың қатарында: күнделікті 
WhatsApp желісінде жіберілетін жалған 
ақпараттар, түрлі стикерлер(стикерді 
жасаушы топ не мақсатта жасады және 
оның не жазғандығы белгісіз), аудио-
жазбалар мен видеороликтер, You tube 
арналарындағы түрлі уәж, уағыздар 
және тағы басқалары кіріктірілген. Уағыз 

Қазақстан - зайырлы мемлекет 
тарататын арнайы, 
дұрыс бағыттағы арна-
лар бар. Осылардың 
анық-қанығын біліп 
алған абзал. 

Терроризм - бұл басқа 
ағымдағы адамдардың 
белгілі бір тұрақты 
мекендегі адамдарға за-
лал келтіруі, қыстауы,  
өрт қою не болмаса 
жарылыс жасап, күш 
көрсетуі. Террористердің 
жалпы қатарын санасы басқалай ойлай-
тын, ойлайтындінге  дінге сенбеуші, бөгде 
бағытты ұстанушыларды құрайды. Көп 
жағдайда бұл әрекетке айтылған уәждерге 
сеніп, берілуінің нәтижесінде келеді. Сол 
үшін де саналы ұрпақ қалыптастыру қазіргі 
заманның саяси-әлеуметтік мәселелерінің 
бір тақтасында орын алып отыр. Себебі, 
мысалға Мысалға алар болсақ діни экс-
тремизм-терроризм іспетті сананы улауға 
икемді.  Яғни, белгілі бір дінді насихат-
тап, қолдану арқылы өз мүддесіне қол 
жеткізіп, өзін таба алмай жүрген немесе 
басқа да адамдардың бойындағы дінге 
деген көзқарасын өзгертіп, басқа ағымға 
түсіру. Бұндай жағдайда адамның санасы 
бөгде ағымға радикалды тұрғыда сеніп, 
деструктивті әрекеттер жасауға дайын бола 
түседі.

Татуласу, сыйласу сынды қасиеттер 

жат дүниеге айналып, адам бойын 
жеккөрініш, қатыгездік сезімдері билейді.

Қазіргі таңда, жат ағымдарға түсуші 
топтар саны жыл өткен сайын өсіп 
келеді. Басты себеп жеткіншектің, 
тұлғаның бұрыс ақпараттарды санасы-
на қондыруы және қадағаланбауы. Осы 
жағдайларға байланысты мемлекеттік 
ұйымдар психологиялық тұрғыдан 
көмектесу үшін әрекет етуде. Жалпы 
әр студент, оқушылардан сұрақ-жауап 
алып,сауалнама жүргізу тиімді. Бұл 
жағдайда әр тұлғаның дұрыс не бұрыс 
жолды таңдағанын аңғарып,көмек көрсету 
міндеттелген.

Менің ойымша, зайырлы мемлекет-
әлеуметтік теңсіздікті толықтай 
қамтамасыз ететін, қасиетті қоныс, 
тыныш өмір мен саналы ұрпақ болып 
қалыптасуға толықтай әсер беретін 

әлеуметтік-саяси жүйені 
құраушы мемлекет. Жалпы-
лама тұрғыда қарастыратын 
болсақ зайырлы мемлекеттің 
түп бейнесі нақ осындай. 
Яғни зайырлы мемлекет-
дін бойынша бөлініп,шектеу 
жасамайды,негізгі түйінін 
алатын болсақ, зайырлы 
мемлекеттің қалыптасуына 
дін идеологиясы ықпал ете 
алмайды. Қазақстан 130-
дан астам ұлт өкілдерін 

арқасына салды,әр ұлттың, оның 
ішінде әр тұлғаның өзінің ұстанатын 
діні бар және оған ешқандай шектеу 
қойылмаған. Дін бойынша бөліну не 
болмаса басқа дінді төмендету адам 
санасында қалыптаспауы керек.

Қазақстан республикасы-зайырлы 
мемлекет. Бұрыс жолмен жүремін деп өз 
жолыңды жоғалтып алма! Діни негізде 
саяси партия құру - зайырлы мемле-
кетке тән көрініс емес. Дұрыс жолмен 
бағыт таңда жеткіншек, сонда сенің 
жолын таза, болашағын бар болмақ. 
Біз сананы улап,көпті жазым етіп,көпті 
бұрыс бағытқа түсірген экстремизм мен 
терроризмге қарсымыз. 

Ақерке Қабдұлкәкім,
 Ақмола облысы Астрахан ауданы 
Жамбыл ауылының ЖОББ мектеп 

мекемесінің 11-сынып оқушысы. 

Все профессии важны 

ГККП Агротехнический колледж 
с.Астраханка  - это учебное заведение для 
молодых людей, желающих освоить ра-
бочую профессию и стать специалистом 
среднего звена.

Вот перечень наиболее востре-
бованных профессий, которыми 
можно овладеть в нашем коллед-
же:

1. «.Вычислительная техника и 
информационные сети». Квалифи-
кация «Оператор компьютерного 
аппаратного обеспечения».

2. «Документационное обеспече-
ние управления и архивоведение». 
Квалификация «Офис-менеджер».

 
3. «Учет и аудит». Квалификация 

«Бухгалтер - кассир».

4. «Электрооборудование». Ква-
лификация «Электромонтер».

5. «Механизация сельского хо-
зяйства». Квалификация «Трак-
торист-машинист сельскохозяй-
ственного производства».

6. «Организация питания». Ква-
лификация «Кондитер-декоратор», 
«Повар».

На территории колледжа расположены 
4 учебных корпуса,  2 общежития, которые 
соответствуют всем современным нормам 
и требованиям.

Так же в колледже созданы условия для 
самореализации студентов, реализации 
их творческого потенциала через кружки, 

спортивные секции, факультативы, органи-
зован военно-патриотический клуб «Отан» 
имени Н.Саминя – воина интернационали-
ста. Студенты охвачены 4-х разовым пита-
нием.

Особое внимание уделяется физическому 
воспитанию обучающихся .

Функционируют спортивные секции, круж-
ки. После завершения учебы выпускник име-
ет специальность, устраивается на работу и 
получает финансовую самостоятельность.

В колледже студенты осваивают програм-
му средней школы, но основная часть вре-
мени отведена выработке  специальных на-
выков работы.

Вот, к примеру, офис-менеджер - от них 
зависит порядок и хранение документов, со-
ставление деловых писем и подготовка дру-
гой документации.

Преимущества профессии офис-менедже-
ра можно перечислять очень и очень долго.

И прежде всего, это  огромная  востребо-
ванность подобных специалистов на совре-
менном рынке труда.    Правильный выбор 
профессии – залог успеха в жизни.

Счастье человека в том, что он выбирает 
тот вид деятельности, в котором он полно-
стью может выразить себя, ту работу, кото-
рая соответствует его талантам и задаткам.

По окончанию колледжа многие студенты 
успешно вливаются в профессиональную 
деятельность, а  некоторые продолжают об-
учение в вузах. Так что в любом случае наш 
колледж – отличный старт!    

Л. МУКАНОВА,
мастер производственного

 обучения ГККП Агротехнический
 колледж  с.Астраханка.       

6-тапсырма. Сөйлем құраңыз.



5 стр. №4 (64413)

Мерейтой

ТЕХНОДОМ В С. АСТРАХАНКАМОЯ РАБОТА - МОЕ ПРИЗВАНИЕ

ӨМІР БЕЛЕСТЕРІ

Виктор Павлович Леонов 
в этом году  отмечает 
свой юбилей - 70 лет. 

Вся его жизнь связана  
с электрификацией. Как 

говорит Виктор Павлович – 
«Моя работа -  это 

и есть мое призвание». 

Родился Виктор Павло-
вич в с.Астраханка в 1952 
году в большой семье Лео-
новых Павла Петровича и 
Варвары Никифоровны. 

В семье Виктор Павло-
вич был  шестым ребенком. 
Отец работал в СельЭнер-
го в г. Целинограде, мама 
работала учителем  на-
чальных классов. Когда ро-
дители переехали в 1951 
г. в с.Астраханка, отец за-
нимал должность директо-
ра МТС (Рем. Завода) где 
и проработал до пенсии. 
Мама же  после переезда 
стала заниматься детьми 
и домашним хозяйством. 

В школу Виктор Павло-
вич пошел в 1957 году. Она 
тогда находилась в Шан-
хае. Там он проучился с 1 по 4 
класс. Затем была школа №1. 
Заканчивал  он школу №2 в 1967 
г. Затем два года учился в ве-
черней школе. После окончания 
школы пошел работать в СМУ 
электромонтажником.

Когда в Астраханке тянули 
высоковольтные линии, Вик-
тор Павлович был взят на  ше-
стимесячные курсы. Закончив 
их  стал работать электри-
ком на стройке. Строились 
дома, школы, фермы, мехтока 
и многие другие объекты, ко-
торые нужно было подключать 
к электросети. Виктор Павло-
вич проводил монтаж электро-
проводки  в строящимся тогда 
нашем Доме Культуры. 

Этот объект строился с 1973 
и в 1975 году был сдан в эксплу-
атацию. Даже сейчас, уже будучи 
на пенсии  без Виктора Павловича 
не проходит ни одно мероприя-
тие  в нашем ДК. Он консультиру-
ет молодых специалистов в рабо-
те с электроаппаратурой. 

В 1986 г. Виктор Павлович 

вичу радость и удовольствие. 
Даже сейчас, в свои 70 лет, 
он не ведает покоя. Иногда 
дает советы даже по теле-
фону. Свой опыт он всегда 
передавал молодым ребятам, 
пришедшим работать в РЭС. 
Это Дмитрий Булычев, Павел 
Колос, Игорь Шмидт и многие 
другие. Работали  вместе в 
одной бригаде с Чурбаковым 
Николаем Андреевичем, Лес-
невским  Валерием Петрови-
чем, Черкасовым Дмитрием 
Сергеевичем. «Это надеж-
ные, проверенные годами  
люди с которыми было очень 
легко работать»  - говорит 
Виктор Павлович.

Труд Виктора Павловича до 
сих пор приносит пользу людям. 

В свои 70 лет это очень чуткий, 
жизнерадостный, внимательный, 
отзывчивый, душевный человек с 
прекрасным чувством юмора. Лю-
бит и балует двух своих внуков 
Диму и Артема. Заряжает всех 
вокруг своим теплом, радостью и 
энтузиазмом. Рядом с ним всегда 
легко и спокойно. Это очень весе-
лый человек с открытой душой.

В этот  день  мы хотим поздра-
вить  с юбилеем Виктора Павло-
вича и пожелать ему крепкого здо-
ровья, счастья и благополучия. 

Оставайтесь всегда таким же 
веселым и задорным, каким мы вас 
знаем и радуйте  родных и близких 
еще долгие годы!

Ирина ГОРБАТЕНКО.
Фото автора.

Вот уже год как в с.Астраханка открыт магазин бытовой техники 
филиала «Технодом», который находится по адресу: ул. Аль –Фара-
би, 47.

Оригинальным территориальным директором филиала» Технодом» яв-
ляется Джангельдинов Арман Сабитович. 

Ата дәстүрін жалғастырған,
Ұрпақтарым аман болсын.

Үлкенді сыйлап, жетімін жетімсіретпеген 
«тастанды» деген сөздерді білмеген ата-
бабаларымыз туралы, олардың көптеген 
қайырымдылық істері туралы кітаптан 
оқимыз немесе дайындалған телеарна-
лардан көреміз. Шындығына келгенде он-
дай істердің кейіпкерлері өз ортамызда, 
өзіміздің қасымызда жүргенін білмейміз де, 
байқамаймыз.

Менің айтайын дегенім, өз аталарым – 
Қайыр, Дайыр, Мұсабай туралы. Осы үш 
ағайынды жігіттер туған бауырластар, бірақ 
мінездері, өмірге деген көзқарастары, іс-
қимылдары бір-біріне ұқсамайды. Айталық, 
ең үлкені Қайыр атамыз ұзын бойлы, сым-
батты, ептеп батырлыққа біткен дене 
мүшелері, сирек шашты еді. Бір қарағанда 
көзге қонымды, жүрекке жылы сөздерімен 
кісіні баурап алады екен. Серілігі тағы бар, 
қолы шебер, сол кездегі қыз-келіншектерге 
тігетін біз өкше етіктері көздің жауын ала-
ды екен. Барғаныңда айналайын деп, мой-
нына көтеріп еркелететіні есімде қалыпты. 
Заманбек, Амантай есімді екі ұлы болды. 
Заманбектің маңдайы кереқарыс, әкесі 
сияқты сымбатты, жастайынан сөзге ше-
шен ақылды жігіт болыпты. Жақсы адам 
көп жасайды ма, 20 жасында кенеттен ау-
ырып қайтыс болады. Айттырып отырған 
қалыңдығына да үйленуге жете алмапты. 
Кейін ата дәстүрімен сол қызға інісі Аман-
тай үйленді. 

Екінші атамыз Дайыр – денесі шымыр, 
бала жасынан еңбекқор, көп серуендеуді 
ұнатпайды екен. Ағасы мен інісі үйде көп 
тұрақтамайтын болғандықтан басар үйдің, 
мал-жанның шаруашылықтары Дайыр 
атамызға жүктелген көрінеді. Жеті баласы 
болды. Өсірді, оқытты, әркім өз қалауынша 
өмірден орын алды. Ұлдарын ұяға, 
қыздарын қияға қондырып, әжеміз екеуінің 
немере сүюге де ғұмырлары жетті.

Өз әкем Мұсабай болса - еті тірі, 
ағаларына тартқан, ептеп қолөнері де 
бар. Молдадан сабақ алып, Құран оқитын. 
Кейінірек өзі де балаларға арабша сабақ 
беріпті. Өте бауырмал, ашаршылық, соғыс 
жылдары елден жырақ жүрсе де бауырла-

рына келіп, қол көмегін көрсетіп кетуге уақыт 
табады екен. Көршілерді өзінің туысындай са-
нап, солардың амандығын тілеп, шамасы кел-
генше жағдайын жасайды екен.

1956 жылы үлкен ағасы Қайыр атамыз ау-
ырып қалып, алдында өзі барып-келіп жүрді. 
Кемпірі ертерек қайтыс болған, баласы 
Амантай екеуі ғана тұратын. Біраз уақыттан 
кейін менің оқуымның біткеніне қарамастан 
үй ішімізбен атамызды күтуге Ягодное ауы-
лына көшіп бардық. Туралап келген ауру ал-
май қоймас дегендей, атамыз 4 айдан кейін 
келместің кемесіне мініп кете барды.

Ақтап арулап аттандырып, қырқын да беріп, 

үйдегі жағдайларға кірісті. Ондағы ойы 
жалғыз қалған Амантайды үйлендіріп, 
қыстың отын-суын дайындап беру. 
Ағасының шаңырағын құлатпай, түтінін 
түтетіп кету еді. Оны да іске асырды. 

Желтоқсанда үйімізге қайта көшіп 
келдік. Менің оқу жылым желтоқсанда ба-
сталды (6 сыныпқа келдім). Арада 5-6 жыл 
өтті. Амантай үйлі-балалы болып (екі бала 
туды Қыстаубай, Жанат), жанұясымен 
жүріп жатты. Олар да, әкем де риза. Қызық 
пен шыжық қатар жүреді ғой, жеңгем 
Сартай ауыра бастады. Қыстаубай 4-ке, 
Жанат 2-ге толғанда шешелері қайтыс 
болады. Әкемнен тағы маза кетті, інісін 
балаларымен көшіріп әкелді. Балалардың 
нағыз тәтті кездері, асыр салып ойнап, 
әр нәрсеге әуестеніп, ата-апа деп тала-
сып, қойындарына жатып, аналарының 
жоқтығын онша сезінген де жоқ шығар деп 
ойлаймын. 

Әкем Амантайға үйленуге рұқсат 
беріп, бөлек шығарды да балалардың 
тауқыметі толығымен өздерінде қалды. 
Ата-апасының арқасында ешқандай 
таршылық көрмей, Жанат 6-шы, 
Қыстаубай 8-ші сыныпта оқып жүргенде 

атасы (Мұсабай) қайтты. Көз жұмарындағы 
ақырғы өтініші екі бала еді. Ендігі жүктің 
салмағы шешем Мәмилаға түсті. Екі бала 
үшін өмірдің біраз қиыншылығын да көрді, 
бірақ жеңе де білді. Балалары ер жетті, 
мектептерін аяқтап, үйленіп, әскеріне 
де барып, жұмысқа орналасып, немере 
иіскетіп, апаларын (Мәмиланы) қуантып 
жүрді. Қыстаубайдың отауын көтеріп, бөлек 
шығарды да, Жанатымен қуанышқа бөленіп 
жүргенде Алланың берген сызығына жетіп, 
бір күн ауырып аттанып жүре берді.

1991-96 жылдары ауыртпалық жылдар ба-
сталып, Жанат шешемнің жылын өткізген соң, 

қайын жұрты көшіріп алып кетті. Онда да 
жасан болған жоқ, Жанат өте еңбекқор бо-
латын. Мекемесінің тапсырған жұмыстарын 
бұлжытпай орындап, алғыс алып жүрді. 4 
қыз бала дүниеге келді. Үлкендері жоғарғы 
оқу орнына түсіп оқып жүрген, ең кішісі 1-ші 
сыныпқа барып жүргенде Жанат бауырым 
ауыр науқастан қайтыс болды. Бір жылдан 
кейін келініміз Қорлан да дүние салды. Ар-
тында көздері мөлдіреген 4 қызы қалды. 
Атасы Мұсабайдың тәрбиесін көрген, 
бауырмалдықтың дәмін сезген Қыстаубай 
інісінің қыздарын ойланбастан бауырына 
басты. Келінім Гүлзираға да көп рахмет. 
Ешбір қарсылық көрсетпестен өзінің 3 
қызының барлығына да қарамастан, аналық 
мейірімімен құшақ жая қарсы алды. Қазіргі 
уақытта екеуі 7 қыздың әке-шешесі болып, 
солардан немере сүйіп, ақар-шақар ата-әже 
атанып отырған жайы бар.

Бір жетімнің маңдайын сипаған адам 
жұмақтың төрінен орын алады дейді. Кезінде 
аталып отырған кейіпкерлер (Мұсабай, 
Мәмилә) бір жетім емес, бірнеше, тіпті бір 
орыстың баласын да бауырына салған 
адамдар. Бұл кісілер ерекше туғандар ма 
деп ойлайсың. Жатқан жерлері жарық, 
топырағы торқа болсын, иман байлығын 
берсін.

Қыстаубай інімнің дене бітімі, мінезі 
Қайыр атамыз сияқты. Төрт жасында 
қолыма келген бала бүгінгі күні 60 жасқа 
толып отыр. Жасына жас қосылсын, 
немересіне немере қосылып, Гүлзира 
екеуінің бақытты өмірі жалғаса берсін де-
ген тілегімді білдіремін. Туған күнің құтты 
болсын, бауырым!

Күләш МҰСАБАЙҚЫЗЫ.

Открывались они для облегчения обслуживания  населенных пунктов, у 
которых нет возможности  доставки большой бытовой техники.  Доставка 
с Нур-Султана  до Астраханки  – бесплатно.    Здесь можно купить все - от 
бытовой техники до детских товаров. 

Также в продаже имеются тренажеры и спортинвентарь. Ноутбуки, ком-
пьютеры, смартфоны и гаджеты. Есть товары для дома и сада. 

Условия покупки  предусматривает наличный расчет и покупку в рас-
срочку. 

График работы: без выходных и без обеда с10.00 до 19.00.
Всего по Акмолинской области открыто 10 магазинов «Техно-

дом».                                                                                                                                       
Наш корр.

Наши 
юбиляры

устроился работать в пожарную 
часть. Была у него специальность 
боец-пожарник. В бригаде у него 
было 6человек . Все считались во-
еннообязанными  3 месяца.

Со своей супругой Лидией Алек-
сеевной встретились здесь же в 
Астраханке в 1971 году. Она тог-
да работала медсестрой в тера-
пии. В дальнейшем, более 30 лет 
работала в род. доме с. Астра-
ханка откуда и ушла на пенсию. 
Вместе они прожили счастливую 
жизнь, воспитав дочь и сына, ко-
торый тоже пошел по стопам 
отца, работает в РЭСе. 

В РЭСе Виктор Павлович рабо-
тал  с 1992 года по специально-
сти  электрик – линейщик. Работа 
всегда приносила Виктору Павло-



КОНКУРС

Маяк          6 стр.	 №4 (64413)

На основании п.10. статьи 3 «Поло-
жения об Общественном совете Акмо-
линской области», общественный совет 
Астраханского района объявляет о про-
ведении отбора по формированию спи-
ска наблюдателей для участия в заседа-
ниях рабочей группы по формированию 
Общественного совета. 

Срок приема заявлений – с 04 фев-
раля по 08 февраля 2022 года включи-
тельно. 

Желающие принять участие в конкурсе, 
в течение пяти календарных дней со дня 
размещения объявления о проведении 
конкурса по формированию списка наблю-
дателей, подают нарочно или направляют 
на электронный адрес районного масли-

«Ақмола облысының қоғамдық кеңесі 
туралы ережесінің» 3-бабы 5 т. негізінде 
Астрахан ауданының қоғамдық кеңесі 
қоғамдық кеңесті қалыптастыру бойын-
ша жұмыс тобының мүшелерін іріктеу 
бойынша конкурс өткізу туралы хабар-
лайды. 

Өтініштерді қабылдау мерзімі - 2022 
жылғы 04 ақпан - 08 ақпан қосаалғанда.	
Конкурсқа қатысуға ниет білдірген аза-
маттар, коммерциялық емес ұйымдардың 
өкілдері жұмыс тобының мүшелерін іріктеу 
бойынша конкурс өткізу туралы хабар-
ландыру орналастырылған күннен ба-
стап күнтізбелік бес күн ішінде төмендегі 
құжаттарды қолма-қол береді немесе 
аудандық мәслихаттың төменде көрсетілген 
электрондық мекенжайына жібереді:

1) осы Үлгі ереженің 1-қосымшасына сәйкес 
нысан бойынша жұмыс тобының құрамына 
кандидатураны ұсыну туралы азаматтың 
өтініші;

2) коммерциялық емес ұйымның жұмыс 
тобының мүшелігіне кандидатура (болған 
жағдайда) ұсыну жөніндегі жазбаша 
ұсынысы; 

3) кандидаттың кәсіптік және (немесе) 
қоғамдық қызметі туралы мәліметтер;

4) Қазақстан Республикасы азаматының 
жеке куәлігінің көшірмесі.

Өтініш берушілердің құжаттары қолма 
– қол түрде мына мекен-жай бойынша 
қабылданады: Астраханка ауылы, Әл-
Фараби көшесі, 50 каб. № 32; тел. - 2-36-
32; электрондық пошта мекенжайына – 
maslihat_astr@mail.ru.     

	 1-қосымша
  	 Кімге: Астрахан аудандық мәслихаты

кімнен____________________________________
______________________________________

(өтініш берушінің аты-жөні, тегі (болған жағдайда), 
жеке куәлігінің № ______________, 

берілді (қашан,кіммен) _____________________
_________________________________________

мекенжайы:______________________________
________________________________________

(елді мекен, көше, үй, пәтер).

Өтініш

Астрахан ауданының Қоғамдық кеңесін қалыптастыру жөніндегі жұмыс тобының құрамына 
енгізу үшін өз кандидатурамды ұсынамын.

Осы өтінішпен мен «Қоғамдық кеңестер туралы» Қазақстан Республикасының 2015 жылғы 2 
қарашадағы Заңының ережелерімен танысқанымды растаймын және оның талаптарын сақтауға 
міндеттенемін.

Келесі құжаттарды қоса беремін:
1)  осы Үлгілік ереженің 1-қосымшасына сәйкес нысан бойынша жұмыс тобының құрамына кан-

дидатураны ұсыну туралы азаматтың өтініші;
2) коммерциялық емес ұйымның жұмыс тобының мүшелігіне кандидатура (болған жағдайда) 

ұсыну туралы жазбаша ұсынысы; 
3) кандидаттың кәсіптік және (немесе) қоғамдық қызметі туралы мәліметтер;
4) Қазақстан Республикасы азаматының жеке куәлігінің көшірмесі.

«___»____________20___ ж. Өтініш берушінің қолы _____________________

«Ақмола облысының қоғамдық 
кеңесі туралы Ережесінің» 3-бабы, 
10 т. негізінде Астрахан ауданының 
Қоғамдық кеңесі қоғамдық кеңесті 
қалыптастыру жөніндегі жұмыс 
тобының отырыстарына қатысу үшін 
байқаушылар тізімін қалыптастыру 
бойынша іріктеу өткізілетіні туралы 
хабарлайды. 

Өтініштерді қабылдау мерзімі - 2022 
жылғы 04 ақпан - 08 ақпан қоса алғанда. 

Конкурсқа қатысуға тілек білдірушілер 
байқаушылар тізімін қалыптастыру 
бойынша конкурс өткізу туралы хабар-
ландыру орналастырылған күннен ба-
стап күнтізбелік бес күн ішінде келесі 
құжаттарды қолма-қол тапсырады не-

месе төменде көрсетілген аудандық 
мәслихаттың электрондық мекен-жайына 
жолдайды:  

1) осы Үлгі ереженің 2-қосымшасына 
сәйкес нысан бойынша азаматтың өтініші;

2) коммерциялық емес ұйымның 
байқаушыларды іріктеу үшін кандидатура 
(болған жағдайда) ұсыну туралы жазбаша 
ұсынысы; 

3) Қазақстан Республикасы азаматының 
жеке куәлігінің көшірмесі. 

Өтініш берушілердің құжаттары қолма 
– қол түрде мына мекен-жай бойынша 
қабылданады: Астраханка ауылы, Әл-
Фараби көшесі, 50 каб. № 32; тел. - 2-36-
32; электрондық пошта мекенжайына – 
maslihat_astr@mail.ru.     

	     	 2-қосымша
  	 Кімге: Астрахан аудандық мәслихаты

кімнен____________________________________
______________________________________

(өтініш берушінің аты-жөні, тегі (болған жағдайда), 
жеке куәлігінің № ______________, 

берілді (қашан,кіммен) _____________________
_________________________________________

мекенжайы:______________________________
________________________________________

(елді мекен, көше, үй, пәтер).

Өтініш

Астрахан ауданының Қоғамдық кеңесін қалыптастыру жөніндегі жұмыс тобының отыры-
старына қатысу үшін байқылаушылар тізіміне енгізу үшін өз кандидатурамды ұсынамын.

Осы өтінішпен мен «Қоғамдық кеңестер туралы» 2015 жылғы 2 қарашадағы Қазақстан 
Республикасы Заңының ережелерімен танысқанымды растаймын және оның талаптарын 
сақтауға міндеттенемін.

Келесі құжаттарды қоса беремін:
1) осы 2-қосымшаға сәйкес нысан бойынша азаматтың өтініші;
2) коммерциялық емес ұйымның байқаушы мүшелігіне кандидатура (болған жағдайда) 

ұсыну туралы жазбаша ұсынысы;
3) Қазақстан Республикасы азаматының жеке куәлігінің көшірмесі. 

             «_»__________20___ ж.        Өтініш берушінің қолы ___________________

На основании п.5. статьи 3 «Положения 
об Общественном совете Акмолинской 
области», общественный совет Астра-
ханского района объявляет о проведении 
конкурса   по отбору членов рабочей груп-
пы по формированию Общественного со-
вета. 

Срок приема заявлений – с 04  февраля по 
08 февраля 2022 года включительно. 

Граждане, представители некоммерче-
ских организаций, желающие принять уча-
стие в конкурсе, в течение пяти календар-
ных дней со дня размещения объявления 
о проведении конкурса по отбору членов 
рабочей группы, подают нарочно или на-
правляют на электронный адрес районного 
маслихата, указанного ниже, следующие 
документы:  

хата, указанного ниже, следующие до-
кументы:  

1) заявление гражданина по форме, 
согласно приложению 2 к настоящему 
Типовому положению;

2) письменное предложение неком-
мерческой организации о выдвижении 
кандидатуры (при наличии) для отбора 
наблюдателей;

3) копию удостоверения личности 
гражданина Республики Казахстан. 

 Документы заявителей принима-
ются – в нарочном виде по адресу: с. 
Астраханка, ул. Аль-Фараби, 50 каб. 
№ 32; тел. – 2-36-32; на адрес элек-
тронной почты – maslihat_astr@mail.
ru.     

	                       Приложение 2
  	 Кому: Астраханский районный маслихат

от ____________________________________
______________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, 
удостоверение личности № ______________________, 

выдано (когда, кем) _____________________
_______________________________________

проживающего (ей):_____________________
_______________________________________

(населенный пункт, улица, дом, квартира). 

Заявление

Выдвигаю свою кандидатуру для включения в список наблюдателей для участия в засе-
даниях рабочей группы по формированию Общественного совета  Астраханского района.

Настоящим заявлением подтверждаю, что я ознакомлен (а) с положениями Закона Ре-
спублики Казахстан от 2 ноября 2015 года «Об общественных советах» и обязуюсь со-
блюдать его требования.

Прилагаю следующие документы:
1)  заявление гражданина по форме, согласно настоящему приложению 2;
2) письменное предложение некоммерческой организации о выдвижении кандидатуры 

(при наличии) для отбора наблюдателей;
3) копию удостоверения личности гражданина Республики Казахстан. 

«___»____________20___ г. Подпись заявителя _____________________

1) заявление гражданина о выдвижении 
кандидатуры в состав рабочей группы по 
форме, согласно приложению 1;

2) письменное предложение некоммер-
ческой организации о выдвижении кан-
дидатуры (при наличии) в члены рабочей 
группы;

3) сведения о профессиональной и 
(или) общественной деятельности канди-
дата;

4) копию удостоверения личности граж-
данина Республики Казахстан. 

Документы заявителей принимают-
ся – в нарочном виде по адресу: с. 
Астраханка, ул. Аль-Фараби 50, каб. 
№ 32; раб.тел. – 2-36-32; на адрес 
электронной почты – maslihat_astr@
mail.ru.     

	                       Приложение 1
 	  	 Кому: Астраханский районный маслихат

от ____________________________________
______________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, удостоверение
личности № ______________________, 

выдано (когда, кем) _____________________
_______________________________________

проживающего (ей):_____________________
_______________________________________

(населенный пункт, улица, дом, квартира). 

Заявление

Выдвигаю свою кандидатуру для включения в состав Рабочей группы по формированию 
Общественного совета Астраханского района.

 Настоящим заявлением подтверждаю, что я ознакомлен (а) с положениями Закона Ре-
спублики Казахстан от 2 ноября 2015 года «Об общественных советах» и обязуюсь со-
блюдать его требования.

 Прилагаю следующие документы:
1) заявление гражданина о выдвижении кандидатуры в состав рабочей группы по фор-

ме, согласно настоящему приложению 1;
2) письменное предложение некоммерческой организации о выдвижении кандидатуры 

(при наличии) в члены рабочей группы;
3) сведения о профессиональной и (или) общественной деятельности кандидата;
4) копию удостоверения личности гражданина Республики Казахстан. 

«___»____________20___ г.    Подпись заявителя _____________________

КОНКУРС

Астрахан ауданының құрметті тұрғындары! Уважаемые жители Астраханского района!
Астрахан ауданы тұрғындарының өтініштеріне байланысты Астрахан ауданы әкімінің 

қорытынды есеп беру кездесуін дәстүрлі форматта, өңірде қолайлы эпидемиологиялық 
жағдай туындаған кезде кешірек өткізу жоспарланып отыр.

Өткізу күні мен орны туралы баспа басылымдары және бұқаралық ақпарат  құралдары, 
сондай-ақ,  жергілікті атқарушы органның әлеуметтік желілердергі ресми парақшалары 
арқылы қосымша хабарланатын болады.

В связи с обращениями жителей Астраханского района проведение итоговой отчетной 
встречи акима Астраханского района планируется провести в традиционном формате в бо-
лее поздний срок, при наступлении благоприятной эпидемиологической ситуации в регионе.

О дате и месте проведения будет сообщено дополнительно через печатные издания и 
средства массовой информации, а также официальные страницы местного исполнитель-
ного органа в социальных сетях.



Маяк          7 стр.	

 «Первый канал «Евразия» 
Понедельник, 7 февраля  
7:00 «ҚАЙЫРЛЫ ТАҢ, ҚАЗАҚСТАН!» 
8:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»    
9:00 «ПОЛЕ ЧУДЕС» 
10:20 «ВСЕ К ЛУЧШЕМУ». фильм 
14:00 «НОВОСТИ»
14:15 «ЖАҢАЛЫҚТАР»
14:30 «QOSLIKE» бағдарламасы. 
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР» 
19:00 «KÖREMIZ» бағдарламасының 
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:40 Артём Ткаченко, Ксения Лукьянчико-
ва, Илья Шакунов в многосерийном филь-
ме «СЕВЕРНАЯ ЗВЕЗДА»
0:20 Анна Банщикова в многосерийном 
фильме «ИЩЕЙКА». Новый сезон 
1:20 Ночной кинотеатр. «СЕВЕРНОЕ СИЯ-
НИЕ. СЛЕДЫ СМЕРТИ»
2:10 «НОВОСТИ» 

Вторник, 8 февраля  
7:00 «ҚАЙЫРЛЫ ТАҢ, ҚАЗАҚСТАН!» 
8:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»    
9:00 «НА САМОМ ДЕЛЕ»   
10:00 «ПУСТЬ ГОВОРЯТ»  
11:10 «ИЩЕЙКА 6». Многосерийный фильм  
12:10 Многосерийная мелодрама «ВЕСНА 
МОЕГО СЕРДЦА» 
14:00 «НОВОСТИ»
14:15 «ЖАҢАЛЫҚТАР»
14:30 «QOSLIKE» бағдарламасы. 
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР» 
19:00 «KÖREMIZ» бағдарламасының 
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:40 Артём Ткаченко, Ксения Лукьянчико-
ва, Илья Шакунов в многосерийном филь-
ме «СЕВЕРНАЯ ЗВЕЗДА»
0:20 Анна Банщикова в многосерийном 
фильме «ИЩЕЙКА». Новый сезон 
1:20 Ночной кинотеатр. «СЕВЕРНОЕ СИЯ-
НИЕ. СЛЕДЫ СМЕРТИ»
2:10 «НОВОСТИ» 

Среда, 9 февраля    
7:00 «ҚАЙЫРЛЫ ТАҢ, ҚАЗАҚСТАН!» 
8:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»    
9:00 «НА САМОМ ДЕЛЕ» 
10:00 «ПУСТЬ ГОВОРЯТ»   
11:10 «ИЩЕЙКА 6». Многосерийный фильм  
12:10 «ВЕСНА МОЕГО СЕРДЦА». Заключитель-
ные серии 
14:00 «НОВОСТИ»
14:15 «ЖАҢАЛЫҚТАР»
14:30 «QOSLIKE» бағдарламасы. 
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР» 
19:00 «KÖREMIZ» бағдарламасының 
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:40 Дмитрий Лавров, Ольга Павловец в 
многосерийном фильме «АНОНИМНЫЙ ДЕ-
ТЕКТИВ»  
0:20 Анна Банщикова в многосерийном 
фильме «ИЩЕЙКА». Новый сезон 
1:20 Ночной кинотеатр. «СЕВЕРНОЕ СИЯ-
НИЕ. О ЧЕМ МОЛЧАТ РУСАЛКИ»
2:10 «НОВОСТИ» 

Четверг, 10 февраля    
7:00 «ҚАЙЫРЛЫ ТАҢ, ҚАЗАҚСТАН!» 
8:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»    
9:00 «НА САМОМ ДЕЛЕ»  
10:00 «ПУСТЬ ГОВОРЯТ»   
11:10 «ИЩЕЙКА 6». Многосерийный фильм  
12:15 фильм «РОЗЫГРЫШ»
14:00 «НОВОСТИ»
14:15 «ЖАҢАЛЫҚТАР»
14:30 «QOSLIKE» бағдарламасы. 
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР» 
19:00 «KÖREMIZ» бағдарламасының 
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:40 фильм «АНОНИМНЫЙ ДЕТЕКТИВ»  
0:20 «ИЩЕЙКА». Заключительная серия 
1:20 Ночной кинотеатр. «СЕВЕРНОЕ СИЯ-
НИЕ. О ЧЕМ МОЛЧАТ РУСАЛКИ»

Пятница, 11 февраля    
7:00 «ҚАЙЫРЛЫ ТАҢ, ҚАЗАҚСТАН!» 
8:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»    
9:00 «НА САМОМ ДЕЛЕ»   
10:00 «ПУСТЬ ГОВОРЯТ»  
11:10 «ИЩЕЙКА 6». Многосерийный фильм  
12:15 фильм «РОЗЫГРЫШ»
14:00 «НОВОСТИ»
14:15 «ЖАҢАЛЫҚТАР»
14:30 «QOSLIKE» бағдарламасы. 
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР» 
19:00 «KÖREMIZ» бағдарламасының 
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:40 «ПОЛЕ ЧУДЕС»  
21:55 фильм «АНОНИМНЫЙ ДЕТЕКТИВ»  
1:30 «МУЖСКОЕ/ЖЕНСКОЕ»  

Суббота, 12 февраля    
8:55 ПРЕМЬЕРА. К ЮБИЛЕЮ ЛЬВА ЛЕЩЕНКО. 
«ВСЕ, ЧТО В ЖИЗНИ ЕСТЬ У МЕНЯ»  
10:00 «ФАБРИКА ГРЕЗ» с Ольгой Артамоно-
вой  
10:25 Александр Головин, Ванесса Алексан-
дер,   в многосерийном фильме «СВЕТКА» 
14:20 многосерийный фильм «БОЙСЯ ЖЕЛА-
НИЙ СВОИХ» 
18:00 «АЙНА» бағдарламасы .Тікелей эфир  
19:00 «ДВЕ ЗВЕЗДЫ. ОТЦЫ И ДЕТИ» 
20:45 фильм «СЕРЕБРЯНЫЕ КОНЬКИ» 
23:30 Ночной кинотеатр.  «ХРУСТАЛЬНЫЙ»
1:50 «П@УТINA» бағдарламасы  

Воскресенье, 13 февраля    
9:05 Анастасия Заворотнюк, Александр Бу-
харов, в фильме «ЧУЖАЯ МИЛАЯ» 
12:30 «ҚАЗАҚША ТУРИЗМ. DUBAI»   
13:00 «ДВЕ ЗВЕЗДЫ. ОТЦЫ И ДЕТИ» 
14:50 Фёдор Федотов в фильме «СЕРЕБРЯ-
НЫЕ КОНЬКИ» 
17:25 «ДОБРЫЙ ВЕЧЕР, КАЗАХСТАН!»
18:30 ШОУ МАКСИМА ГАЛКИНА «ЛУЧШЕ ВСЕХ»
20:00 «ГРАНИ». Прямой эфир  
21:00 Константин Соловьёв, Ольга Филип-
пова в многосерийном фильме «ВСЕ К ЛУЧ-
ШЕМУ 2» 
0:50 ПРЕМЬЕРА. К ЮБИЛЕЮ ЛЬВА ЛЕЩЕНКО. 

КОНЦЕРТ «СОЗВЕЗДИЕ ЛЬВА»  

«QAZAQSTAN»
ДҮЙСЕНБІ, 7 АҚПАН 
7:10 BEIJING 2022. МӘНЕРЛЕП СЫРҒАНАУ. 
(Командалық есеп - жұптасып 
сырғанау. Әйелдер. Финал). Тікелей 
трансляция
10:45 «Дениз». Телехикая. 
12:00 «Үміт». Телехикая.  
13:00 AQPARAT
13:10 «Apta». Сараптамалық бағдарлама. 
14:00 «Біздің полиция». 
14:25 BEIJING 2022.КОНЬКИМЕН ЖҮГІРУ. (Фи-
нал. Әйелдер. 1500 м). 
16:10 «Ақжауын». Телехикая.  
17:00 AQPARAT
17:15 «Қызық екен..». 
18:00 «ДЕНИЗ». Телехикая. 
20:00 AQPARAT
20:35 «ASHYQ ALAŃ». 
21:30 «САРАЙ СЫРЫ». Телехикая.  
22:30 «ӨМІР ЫЗҒАРЫ». Телехикая. 
23:30 «Ақжауын». Телехикая.  

СЕЙСЕНБІ, 8 АҚПАН  
7:10 BEIJING 2022.МӘНЕРЛЕП СЫРҒАНАУ. 
(Ерлер - қысқа бағдарлама). Тікелей 
трансляция
11:35 «Дениз». Телехикая. 
13:00 AQPARAT
13:10 «Қызық екен..».
14:10 BEIJING 2022
14:20 BEIJING 2022.БИАТЛОН. Финал. Ерлер. 
Жеке есеп. 20 км. Тікелей трансляция
16:30 «ҚАЗАҚТАР». Деректі фильм.
17:00 AQPARAT
17:15 «Сарай сыры». Телехикая.  
18:00 «ДЕНИЗ». Телехикая. 
20:00 AQPARAT
20:35 «ASHYQ ALAŃ». Қоғамдық-саяси ток-
шоу. Тікелей эфир. 
21:30 «САРАЙ СЫРЫ». Телехикая.  
22:30 «ӨМІР ЫЗҒАРЫ». Телехикая. 
23:30 «Ақжауын». Телехикая.  

СӘРСЕНБІ, 9 АҚПАН 
7:00 «Теледәрігер» 
8:05 BEIJING 2022.ТАУ ШАҢҒЫСЫ. СЛАЛОМ. 
9:55 «Дениз». Телехикая. 
11:35 BEIJING 2022.ТАУ ШАҢҒЫСЫ. СЛАЛОМ. 
(Финал. Әйелдер). Тікелей трансляция
13:50 BEIJING 2022
14:00 «ТЕЛЕДӘРІГЕР». Тікелей эфир 
15:00 AQPARAT
15:15 «Дәуір даналары». Деректі фильм 
16:00 «Ақжауын». Телехикая.  
17:00 AQPARAT
17:15 «Сарай сыры». Телехикая.  
18:00 «ДЕНИЗ». Телехикая. 
20:00 AQPARAT
20:35 «ASHYQ ALAŃ». Қоғамдық-саяси ток-
шоу. Тікелей эфир. 
21:30 «САРАЙ СЫРЫ». Телехикая.  
22:30 «ӨМІР ЫЗҒАРЫ». Телехикая 
23:30 «Ақжауын». Телехикая.  

БЕЙСЕНБІ, 10 АҚПАН  
7:25 BEIJING 2022.СНОУБОРД. Хафпайп (Фи-
нал. Әйелдер). Тікелей трансляция
9:05 «Сағындырған әндер-ай!»
10:00 «Дениз». Телехикая. 
12:00 «Сағындырған әндер-ай!» 
12:50 BEIJING 2022.ШАҢҒЫ ЖАРЫСЫ 
14:45 BEIJING 2022.
15:00 AQPARAT
15:15 «Ұлы дала ұлағаты». Деректі фильм 
15:40 «Таlpyn». 
16:10 «Ақжауын». Телехикая.  
17:00 AQPARAT
17:15 «Сарай сыры». Телехикая.  
18:00 «ДЕНИЗ». Телехикая. 
20:00 AQPARAT
20:35 «ASHYQ ALAŃ». 
21:30 «САРАЙ СЫРЫ». Телехикая.  
22:30 «ӨМІР ЫЗҒАРЫ». Телехикая. 
23:30 «Ақжауын». Телехикая.  
	  
ЖҰМА, 11 АҚПАН 
7:00 «Теледәрігер» 
8:00 «Көңіл толқыны»
8:50 BEIJING 2022.ТАУ ШАҢҒЫСЫ. СУПЕР-ГИ-
ГАНТ. (Финал. Әйелдер). 
11:30 «Дениз». Телехикая. 
13:00 AQPARAT
13:10 «Қызық екен..». 
14:00 «ТЕЛЕДӘРІГЕР». Тікелей эфир 
14:50 BEIJING 2022.БИАТЛОН. СПРИНТ
16:25 «Таlpyn». 
17:00 AQPARAT
17:15 «Сарай сыры». Телехикая.  
18:00 «ДЕНИЗ». Телехикая. 
20:00 AQPARAT
20:30 «ASHYQ ALAŃ». 
21:25 «САРАЙ СЫРЫ». Телехикая.  
22:25 «ӨМІР ЫЗҒАРЫ». Телехикая. 
23:25 «Ақжауын». Телехикая.  
 
СЕНБІ, 12 АҚПАН 2022 ЖЫЛ  
8:35 ВВС ұсынады:«Тұмау».
9:25 «ТАLPYN». 
10:00 «Дениз». Телехикая. 
12:00 «Ән мен әнші» 
13:55 BEIJING 2022.КОНЬКИМЕН ЖҮГІРУ 
14:50 BEIJING 2022.КОНЬКИМЕН ЖҮГІРУ
15:55 Қуандық Рақымның концерті
18:00 «ДЕНИЗ». Телехикая. 
20:00 «MÁSELE».  Тікелей эфир 
20:40 «Qazaqstan дауысы». 
22:30 «ӨМІР ЫЗҒАРЫ». Телехикая. 
23:30 «КЕЗДЕЙСОҚ ӘКЕ». Көркем фильм 

ЖЕКСЕНБІ, 13 АҚПАН  
8:10 «ТАLPYN». 
8:45 «Кездейсоқ әке». Көркем фильм 
10:00 «Дениз». Телехикая.
12:00 «Көңіл толқыны». 
12:50 BEIJING 2022.ШАҢҒЫ ЖАРЫСЫ. (Финал. 
Ерлер. 4х10км). Тікелей трансляция
14:50 BEIJING 2022.БИАТЛОН (Әйелдер - 10 
км; Ерлер - 12,5 км) Тікелей трансляция
17:40 BEIJING 2022.
18:00 «ДЕНИЗ». Телехикая. 
20:00 «APTA». 
20:50 «Жүзден жүйрік» 
22:30 «ӨМІР ЫЗҒАРЫ». Телехикая. 
23:30 «Apta». 

0:20 BEIJING 2022. Биатлон 

«Хабар»
ДҮЙСЕНБІ, 7 ақпан
7:00 Тікелей эфирде «Таңғы хабар» 
10:00 Зимние Олимпийские игры 2022. Сно-
уборд. Прямой эфир
11:35 «За что я люблю Казахстан и казах-
станцев»
13:00 Телехикая. «Шайқалған шаңырақ» 
14:55 Биатлон. Прямой эфир
16:55 Телесериал. «Барыс Generation»
18:00 Мегахит. «Гнев»
20:00 Қорытынды жаңалықтар
20:30 «Отдел журналистских расследова-
ний»
21:00 Итоги дня
21:30 Телехикая. «Келінжан»
22:10 Олимпиада күнделігі. Дневник Олим-
пиады
22:30 Тікелей эфирде «Түнгі хабар» 

СЕЙСЕНБІ, 8 ақпан 
7:00 Тікелей эфирде «Таңғы хабар» 
10:00 Олимпиада күнделігі
10:10 Зимние Олимпийские игры 2022. Хок-
кей. Прямой эфир
12:30 «За что я люблю Казахстан и казах-
станцев»
13:00 Телехикая. «Шайқалған шаңырақ» 
13:55 Зимние Олимпийские игры 2022. 
Лыжи. Прямой эфир
16:20 Дневник Олимпиады
16:30 Зимние Олимпийские игры 2022. 
Лыжи. Прямой эфир
18:35 Мегахит. «Кровь искупления»
20:00 Қорытынды жаңалықтар
20:30 «Біздің назарда»
21:00 Итоги дня
21:30 Телехикая. «Келінжан»
22:10 Олимпиада күнделігі. Дневник Олим-
пиады
22:30 Тікелей эфирде «Түнгі хабар» 

СӘРСЕНБІ, 9 ақпан  
7:00 Тікелей эфирде «Таңғы хабар» 
10:00 Мегахит. «Кровь искупления»
11:30 Журналистік зерттеу циклінен «Ол 
таудан жаратылған» деректі фильмі
12:00 «За что я люблю Казахстан и казах-
станцев»
13:00 Лыжное двоеборье. Прямой эфир
13:35 Нарезка. «Пәленшеевтер»
14:00 Лыжное двоеборье. Прямой эфир
14:50 Дневник Олимпиады
15:00 «Бүгін». Тікелей эфир
16:00 Телесериал. «Барыс Generation»
17:00 Лыжное двоеборье. Прямой эфир
17:35 Телесериал. «Барыс Generation»
18:00 Мегахит. «Ночная прогулка»
20:00 Қорытынды жаңалықтар
20:30 «Народный контроль»
21:00 Итоги дня
21:30 Телехикая. «Келінжан»
22:10 Олимпиада күнделігі. Дневник Олим-
пиады
22:30! Тікелей эфирде «Түнгі хабар» 

БЕЙСЕНБІ, 10 ақпан  
7:00 Тікелей эфирде «Таңғы хабар» 
10:00 Мегахит. «Ночная прогулка»
12:00 «За что я люблю Казахстан и казах-
станцев»
13:00 Телехикая. «Шайқалған шаңырақ» 
14:00 Зимние Олимпийские игры 2022. Хок-
кей. Прямой эфир
17:00 Телесериал. «Барыс Generation»
18:00 Зимние Олимпийские игры 2022. 
Конькобежный спорт. Прямой эфир
19:35 Телесериал. «Барыс Generation»
20:00 Қорытынды жаңалықтар
20:30 «Үкімет»
21:00 Итоги дня
21:30 Телехикая. «Келінжан 2»
22:10 Олимпиада күнделігі. 
22:30 Тікелей эфирде «Түнгі хабар» 

ЖҰМА, 11 ақпан  
10:00 Мегахит. «Твои, мои и наши»
12:00 «За что я люблю Казахстан и казах-
станцев»
13:00 Лыжные гонки. Прямой эфир
14:35 Нарезка. «Пәленшеевтер»
15:00 «Бүгін». Тікелей эфир
15:45 Прыжки с трамплина. Прямой эфир
16:30 Телесериал. «Барыс Generation»
17:00 Прыжки с трамплина. Прямой эфир
18:05 Мегахит. «Приказано: уничтожить»
20:00 Қорытынды жаңалықтар
20:30 «Үкімет»
21:00 Итоги дня
21:30 Телехикая. «Келінжан 2»
22:10 Олимпиада күнделігі. 
22:30 Тікелей эфирде «Түнгі хабар» 

СЕНБІ, 12 ақпан 
9:00 «Өзін-өзі тану»
9:15 Тұсаукесер! ХХI ғасыр көшбасшысы
10:15 «Тарих. Тағдыр. Тұлға». Қасым 
Жәкібаев 
11:15 Кино. «Станция судьбы»
13:00 Телехикая марафоны. «Келінжан 2» 
15:00 Биатлон. Прямой эфир
16:15 Телесериал. «Барыс Generation»
17:05 Фигурное катание. Прямой эфир
20:40 Телесериал. «Барыс Generation»
21:00 Ақпарат арнасы «7 күн» 
22:00 Национальный интерес с Ерланом 
Бекхожиным
23:30 Олимпиада күнделігі. 

ЖЕКСЕНБI, 13 ақпан 
10:00 Хоккей. Прямой эфир
12:30 Телехикая марафоны. «Келінжан 2» 
16:00 Телесериал. «Барыс Generation»
17:00 Шорт-трек. Четвертьфиналы. Полу-
финалы. Финалы. Прямой эфир
18:45 Дневник Олимпиады
19:00 Конькобежный спорт. Прямой эфир
19:25 «Мәжіліс.kz» 
19:50 Конькобежный спорт. Четвертьфи-
налы. Финалы. Прямой эфир
21:00 Информационный канал - аналити-
ческая программа «7 күн»
22:00 «Большая неделя». Прямой эфир
23:30 Дневник Олимпиады
23:50 Discovery: Сквозь червоточину с 

Морганом Фрименом

31 КАНАЛ
ПОНЕДЕЛЬНИК, 7 февраля
07:00 What’s up? 
07:30 Сериал «Базарбаевтар» 
08:30 31 Әзіл
09:30 Т/сериал «Городские легенды» 
10:00 Мультсериал «Маша и Медведь» 
11:10 Индийский сериал «Ханшайым» 
12:40 Турецкий сериал «Ұшқан ұя» (повтор)
13:40 «Келіндер бәйгесі»
14:40 Ералаш
15:00 Уилл Смит в боевике «Хэнкок» 
17:00 Т/сериал «Кухня» (повтор) 
18:00 Т/сериал «Кухня»
19:00 Тұсаукесер! «Кім кінәлі?» ток-шоуы
20:00 Информбюро (рус/каз) 
21:00 Турецкий сериал «Ұшқан ұя» 
21:55 Индийский сериал «Ханшайым»
23:10 КИНО. «Отчаянный»
01:30 31 Әзіл
02:30 Кел,татуласайық! 
04:30 What’s up? 

ВТОРНИК, 8 февраля
07:30 «Кім кінәлі?» ток-шоуы (повтор)
08:30 31 Әзіл
09:30 Т/сериал «Городские легенды» 
10:00 Мультсериал «Маша и Медведь» 
11:10 Индийский сериал «Ханшайым» 
12:40 Турецкий сериал «Ұшқан ұя» (повтор)
13:40 «Келіндер бәйгесі»
14:40 Антонио Бандерас в боевике 
«Отчаянный» (повтор)   
17:00 Т/сериал «Кухня» (повтор) 
18:00 Т/сериал «Кухня»
19:00 Тұсаукесер! «Кім кінәлі?» ток-шоуы 
20:00 Информбюро (рус/каз)
21:00 Турецкий сериал «Ұшқан ұя» 
21:55 Индийский сериал «Ханшайым»
23:10 КИНО.  «Отчаянный 2»
01:30 31 Әзіл
02:40 Сериал «Базарбаевтар»  
04:10 What’s up? 

СРЕДА, 9 февраля
06:30 Информбюро (повтор) 
07:30 «Кім кінәлі» ток-шоуы  
08:30 31 Әзіл
09:30 Т/сериал «Городские легенды» 
10:00 Мультсериал «Маша и Медведь» 
11:10 Индийский сериал «Ханшайым» 12:40 
Турецкий сериал «Ұшқан ұя» (повтор)
13:40 «Келіндер бәйгесі»
14:40 КИНО.  «Отчаянный 2» (повтор)  
17:00 Т/сериал «Кухня» (повтор) 
18:00 Т/сериал «Кухня»
19:00 «Кім кінәлі?» ток-шоуы 
20:00 Информбюро (рус/каз)
21:00 Турецкий сериал «Ұшқан ұя» 
21:55 Индийский сериал «Ханшайым»
23:10 КИНО. «Арена» 
01:10 31 Әзіл
02:40 Сериал «Базарбаевтар»  
04:10 What’s up? 

ЧЕТВЕРГ, 10 февраля
07:30 «Кім кінәлі?» ток-шоуы
08:30 31 Әзіл
09:30 Т/сериал «Городские легенды» 
10:00 Мультсериал «Маша и Медведь» 
11:10 Индийский сериал «Ханшайым» 
12:40 Турецкий сериал «Ұшқан ұя» (повтор)
13:40 «Келіндер бәйгесі»
14:40 Ералаш
14:50 КИНО. «Арена» (повтор)  
17:00 Т/сериал «Кухня» (повтор) 
18:00 Т/сериал «Кухня»
19:00 «Кім кінәлі?» ток-шоуы 
20:00 Информбюро (рус/каз)
21:00 Турецкий сериал «Ұшқан ұя» 
21:55 Индийский сериал «Ханшайым»
23:10 КИНО. «Лэйк Плэсид: Озеро страха»  
01:10 31 Әзіл
02:40 Сериал «Базарбаевтар»  
04:10 What’s up? 

ПЯТНИЦА, 11 февраля
07:30 Сериал «Базарбаевтар» 
08:30 31 Әзіл
09:30 Т/сериал «Городские легенды» 
10:00 Мультсериал «Маша и Медведь» 
11:10 Индийский сериал «Ханшайым» 
12:40 Турецкий сериал «Ұшқан ұя» (повтор)
13:40 «Келіндер бәйгесі»
14:40 Ералаш
15:00 КИНО. «Лэйк Плэсид: Озеро страха» 
17:00 Т/сериал «Кухня» (повтор) 
18:00 Т/сериал «Кухня»
19:00 «Кім кінәлі?» ток-шоуы 
20:00 Информбюро (рус/каз) 
21:00 Турецкий сериал «Ұшқан ұя» 
21:55 Индийский сериал «Ханшайым» 
23:10 КИНО. «Легенда №17»  
02:00 31 Әзіл

СУББОТА, 12 февраля
07.00 Тәтті шоу 
08:00 31 Әзіл 
09:00 Тамаша live 
09:30 Готовим с Адель (повтор)
10:00 Ералаш
10:30 Мультсериал «Лило и Стич»
11:00 КИНО. «Родной ребенок» 
14:30 Анимационный фильм «Волки и 
овцы: безумное превращение» 
16:30 КИНО. «Легенда №17» (повтор)  
19:25 КИНО. Жерар Депардье в комедии 
«Астерикс на Олимпийских играх»   
22:00 КИНО.  «Патриот» 
01:20 Тамаша live  (повтор)
02:00 What’s up? 
02:30 Әзіл студио 

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 13 февраля
08:00 Тамаша live  
08:30 Тәтті шоу 
09:00 TeleBingo. Прямой эфир
09:25 Готовим с Адель 
09:55 Ералаш
10:30 Мультсериал «Аладдин» 
11:00 Анимационный фильм «Волки и 
овцы: безумное превращение» (повтор) 
13:00 КИНО. «Патриот» (повтор) 
16:50 КИНО.  «Астерикс на Олимпийских 
играх» (повтор)
19:25 КИНО.  «Астерикс и Обеликс в 
Британии» 
21:35 КИНО. «Каратель» 
00:10 Әлішер Кәрімовтың концерті 

Редакцияға ТВ бағдарламасындағы енгізілген өзгерістерге жауапкершілік артылмайды                       Редакция не несет ответственности за изменения произошедшие в программе ТВ

№4 (64413)



ОТДЕЛ ПО ЧС АСТРАХАНСКОГО РАЙОНА СООБЩАЕТ

Маяк          №37 (64394)7 стр. 

ПРОДАМ

ПОЧЕТНОЕ ВТОРОЕ МЕСТО

ПРОДАМ  
ДЕЙСТВУЮЩИЙ ПРОДУКТОВЫЙ МАГАЗИН 

В С. АСТРАХАНКА
ХОРОШЕЕ МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИЕ, В ЦЕНТРЕ. 

ВОЗМОЖНО ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПОД ДРУГИЕ ВИДЫ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, А ТАКЖЕ ОФИС. 

РЕАЛЬНОМУ ПОКУПАТЕЛЮ ТОРГ.
Телефон 8 702 1663662

Поздравляем юбиляров и именинников! 

Желаем вам крепкого  здоровья,  добра, тепла, любви 
и заботы родных и близких, уюта и благополучия  в ваших домах!

Районный совет ветеранов

8 стр. Маяк          №4 (64413)                                        

       Газет «Астрахан аудандық «Маяк» газеті» ЖШС-де 
теріліп, беттелген,  «Медиа-холдинг» ЖШС-де басылып 

шығарылған, 010000 Қазақстан, Нұр-Сұлтан
қаласы, Силети, 30.  ЖШС-нің тіркеу куәлігі 5485-1902.
2012 жылдың 6 қаңтарында Қазақстан Республикасының 

байланыс және ақпарат министрлігінің  ақпарат 
және архивтер комитетінде тіркелген.  №12353-Г тіркеу куәлігі. 

Таралымы 1050. Индекс 66811. 

Собственник:
ТОО «Астраханская

районная газета «Маяк»

Издается при
поддержке акима района, 

районного маслихата

Директор - редактор
Арман Жапаров
Телефон 2-21-73

Корреспондент - 2-27-98
Бухгалтерия, 

прием рекламы - 2-36-93

Газета набрана и сверстана в ТОО «Астраханская районная
газета «Маяк», отпечатана в ТОО «Медиа-холдинг» 010000, 

Казахстан, г. Нур-Султан, ул. Силети, 30.
Регистрационное свидетельство 5485-1902-ТОО.

Зарегистрирована в Комитете информации и архивов Министерства 
связи и информации Республики Казахстан 6.01.2012 г. 

Регистрационное свидетельство №12353-Г. 
Тираж 1050. Индекс 66811. 

Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Ответственность за достоверность фактов несут авторы,

за содержание рекламы - рекламодатели.
Точка зрения авторов и мнение редакции могут не совпадать

НАШ АДРЕС
020300

с. Астраханка,
ул. Аль-Фараби, 65

astrmayak@mail.ru
Электронная  почта

Объединенный союз инвалидов и ветеранов войны в Афганистане Астраханского и Егин-
дыкольского районов и Международный общественный фонд Патриот kz. выражают искрен-
ние соболезнования  семье Сейтжановых и скорбит о кончине ветерана труда, председателя 
совета ветеранов Астраханского района

Сейтжанова Сагная Сейтжановича

 Поздравляю с днем рождения  ветерана ОВД Ахметова Талгата  Салимжановича!
Желаем в жизни только счастья                                                                                    

Удачи, смеха, радости, тепла                                                                                    
 Пусть стороной обходят все ненастья,                                                                         

А рядом будут добрые друзья.                                                                                   
Долгих лет жизни и хорошего  настроения!  

       Председатель Совета ветеранов ОВД  Астраханского района Жанат Шахупов

Поздравляем с юбилеем – 60!!!
 Дорогой наш Кыстаубай Амантаевич Баймуканов!
 Поздравляем с днем рождения!!!

Желаем крепкого здоровья, неиссякаемой 
жизненной энергии, благополучия и достатка. 

Пусть каждый день приносит успех, 
удачу и везение. 

Желаем быть всегда в отличной форме.
 Долгих лет жизни Вам и огромного счастья!

Семья  Ажиковых

Совет ветеранов ОВД Астраханского района выражает искреннее соболезнование семье, 
родным и близким в связи с кончиной председателя  районного совета ветеранов 

Сейтжанова Сагная Сейтжановича

ПРОДАЕТСЯ  2-комнатная  благоустроенная,  теплая, светлая  
квартира в центре с. Жалтыр, ул. Ленина 21, кв.5. Общая площадь 
составляет 40,8 кв.м. к/т  +7 7714579509,  +7 7757497116 

СРОЧНО ПРОДАЕТСЯ  3-комнатная  квартира после капитально-
го  ремонта, с печным паровым отоплением, по адресу с. Жалтыр, 
ул. Вокзальная, 2-й этаж.  Цена 1 200 000 тг. к/т  +7 7714579509,  +7 
7757497116 

ПРОДАЕТСЯ  дом с земельным  участком  в центре с. Астраханка, по ул. Аблайхана.  Не-
дорого. к/т +7 7714579509,  +7 7757497116 

С 96-м днем рождения от всей души поздравляем  Ярмош Николая Самойловича из с. 
Астраханка

С 85 - летием поздравляем  Яловицкого Ивана Францевича из с. Первомайка
С 80 -летним юбилеем поздравляем  Маковецкую Екатерину  Бо-

рисовну из с. Первомайка
С 75 -летием  поздравляем  Котвицкого Николая Францевича 

из с. Первомайка
С 70-летним  юбилеем  поздравляем  Корой 

Татьяну Демьяновну из с. Зеленое
С 65-летним юбилеем  поздравляем  Бабракова Александра Ивано-

вича из с. Жана Турмыс, Ускембаеву Асию Жумановну  из с. Новый 
Колутон, а также Сахарчук Татьяну Петровну, Свинтицкого Виталия  Мчиславовича  и  
Косивцева Александра Ивановича из с. Жалтыр.

  Поздравляем  с днем рождения   воина – интернационалиста  Алибаева Аскара Ахмет-
бековича из с. Новочеркасское 

ДОРОГО
                

К У П Л Ю  Л О М 
Ч Е Р Н Ы Х  И  Ц В Е Т Н Ы Х  М Е Т А Л Л О В

 САМОВЫВОЗ   (КАМАЗ, ГАЗЕЛЬ, ЛОМОВОЗ) 

Тел. 8-701-7956985,  8-707-2165955,  8-705-1031519.

РЕ
ЗК
А

Недавно  за-
кончился турнир  
FLA по  мини-

футболу который проходил в г.Атбасаре.
В турнире участвовало 10 команд среди 

которых была и наша команда, в составе: М. 
Тигумбаев,  А. Нахбауэр,  И. Кабдешев,  К. 
Калабаев, Ф. Капият,  Ч. Елеупов,  А. Сма-
гулов,  Т. Мырзакулов,  Ж. Бердемурат, Н. 

21.01.22 ж. «Маяк» газетінде «QuartzSandGroup» ЖШС қоғамдық тың-
даулар өткізу туралы хабарландыру күші жойылды деп есептелсін. 

Астрахан ауылдық округі әкімінің аппараты.

Объявление о проведении общественных слушаний ТОО 
«QuartzSandGroup» в газете «Маяк» от 21.01.22 г.  считать аннулирован-
ным.

Аппарат акима Астраханского сельского округа.

Абдибеков,  Э. Керимов,  М. Байзаков, А. 
Мухамеджанов, Б. Прмахамбетов. В этом 
турнире наша команда заняла почетное 
второе место. 

Выражаем искреннюю благодарность 
Р.Е. Бахатовой  и отделу спорта за помощь 
в организации поездки футбольной коман-
ды с.Астраханка.

Соб. инф.

Вниманию жителей с. 
Астраханка и Астрахан-
ского района, отдел по 
чрезвычайным ситуаци-
ям Астраханского района 
сообщает, что в области 
объявлен  месячник по-
жарной безопасности в 

жилом секторе.
Убедительная просьба, при исполнении 

служебных обязанностей путем подворо-
вых обходов, без оговорок впускать в свои 
жилые дома, квартиры сотрудников отде-
ла по ЧС и пожарной части №19 с. Астра-
ханка  Астраханского района, после предъ-
явление ими служебного удостоверения.

В ходе подворовых обходов будут 
проверяться:

1. Системы отопления (печи, дымо-
вые трубы).

2. Требования к эксплуатации элек-
тропроводов и электроприборов (ро-
зетки, включатели, счетчики).

3. Места скопления горючих отходов 
мусора в надворных и хозяйственных 
постройках, а также чердачные поме-
щения. 

4. Газовое оборудование в жилом 
доме.

Отдел по чрезвычайным ситуациям  
Астраханского района.


